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Utrecht, 16 februari 2012

SNS REAAL rapporteert nettowinst
van € 87 miljoen in 2011

Hoofdpunten

NETTOWINST KERNACTIVITEITEN VAN € 335 MILJOEN

Sterke stijging nettowinst SNS Bank tot € 262 miljoen, mede door hogere rentemarge en winst uit terugkoop van eigen
schuldpapier

— Sterke stijging nettowinst REAAL tot € 257 miljoen, positief beinvloed door winst op derivaten; duidelijke stijging
onderliggende winst naar € 203 miljoen

— Nettoverlies Zwitserleven van € 91 miljoen door bijzondere waardevermindering op goodwill van netto € 107 miljoen;
onderliggend resultaat licht hoger op € 55 miljoen

— Algemene verbetering klanttevredenheidniveaus; meer dan 100.000 nieuwe klanten SNS Bank

— Kostenreductie- en integratieprogramma’s op schema; 80% van beoogde kostenreductie van € 200 miljoen op jaarbasis
gerealiseerd

AFNEMEND NETTOVERLIES PROPERTY FINANCE VAN € 248 MILJOEN

- Forse daling bijzondere waardeverminderingen tot € 251 miljoen (-68%)
— Totale kredietlimieten afgebouwd met € 1,4 miljard tot € 5,5 miljard (-20%)
— Internationale kredietlimieten gedaald met € 0,9 miljard tot € 2,2 miljard (-30%)

SOLVABILITEIT VERBETERD, PROGRAMMA KAPITAALVRIJVAL OP SCHEMA

Core Tier 1 ratio bankactiviteiten stijgt tot 9 2% (2010: 8,1%)

— Kapitaaltekort EBA van SNS Bank teruggebracht van € 159 miljoen naar € 32 miljoen ultimo 2011

— DNB-solvabiliteit verzekeringsactiviteiten stijgt tot 203% (2010: 195%); solvabiliteit gebaseerd op de driemaands
gemiddelde rentecurve van het vierde kwartaal 2011: 229%

- Kredietlimieten SNS Zakelijk daalden met € 1,6 miljard tot € 5,8 miljard (-22%)

— Ultimo 2011 is 85% van de € 700 miljoen, te bereiken medio 2012, onder het kapitaalvrijvalprogramma gerealiseerd

“Ik ben tevreden over de prestaties die we in 2011, ondanks de forse tegenwind vanuit de economie en de financiéle markten,
hebben geleverd. We realiseerden een nettowinst van € 87 miljoen. Onze kernactiviteiten toonden zich veerkrachtig en

we wisten meer klanten aan ons te binden en verbeterden de klanttevredenheid, terwijl we erin slaagden onze kosten te
reduceren. De solvabiliteitsratio’s bij zowel onze bank- als verzekeringsactiviteiten verbeterden. Het nettoverlies bij Property
Finance, hoewel nog steeds aanzienlijk, daalde fors. Het terugbrengen van de kredietlimieten van het oude Property Finance
als onderdeel van de afbouw loopt met bijna € 3 miljard voor op de door ons beoogde € 2 miljard. Tegen de achtergrond

van grote onzekerheid van de financiéle en vastgoedmarkten, blijven we ons richten op het uitvoeren van onze strategische
prioriteiten” aldus Ronald Latenstein, voorzitter van de Raad van Bestuur.
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1 Kerncijfers

In miljoenen euro's 2011 2010  2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

SNS Retail Bank 224 139 137 87
SNS Zakelijk 38 73 4 34
SNS Bank 262 212 141 121
REAAL Leven 223 208 172 51
REAAL Schade 33 16 22 11
REAAL Overig 1 -18 7 -6
REAAL 257 206 201 56
Zwitserleven -91 36 -110 19
Groepsactiviteiten -93 -71 -59 -34
SNS REAAL Kernactiviteiten 335 383 173 162
Property Finance -248 -643 -130 -118
SNS REAAL 87 -260 43 44
Totaal baten 6.119 7.068 3.141 2.978
Totaal lasten 5.990 7.384 3.067 2923
Resultaat voor belastingen 129 -316 74 55
Belastingen 41 -57 31 10
Netto resultaat belang van derden 1 1 - 1
Netto resultaat over de periode 87 -260 43 44
Nettowinst per gewoon aandeel (WPA) (€) 0,28 -0,83 0,14 0,14
Verwaterde nettowinst per aandeel (€) 0,20 -0,83 0,10 0,10
Balans

Balanstotaal 132.174 127.713 132.174 130.603
Beleggingen 31.435 31.001 31.435 30.707
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders 12.420 12.637 12.420 12.534
Vorderingen op klanten 67.534 69.117 67.534 68.366
Groepsvermogen 5.428 4.719 5428 4475
Spaargelden 30.341 27.397 30.341 30.425
Verzekeringscontracten 38.827 38.814 38.827 38.964
Ratio's

Rendement eigen vermogen (REV) 1,7% -5,3% 1,7% 1,9%
Double Leverage 114,2% 115,4% 114,2% 114,7%
Ultimostand aantal interne werknemers (FTE) 6.928 7.113 6.928 7.012
Bankactiviteiten

Efficiencyratio SNS Retail Bank 49,1% 57,8% 44,1% 55,0%
Core Tier 1 ratio 9,2% 8,1% 9.2% 8.4%
Tier 1 ratio 12,2% 10,7% 12,2% 11,3%
BIS ratio 14,4% 16,7% 14,4% 15,7%

Verzekeringsactiviteiten

Bedrijfskosten-premieverhouding REAAL 11,2% 12,2% 11,1% 11,4%
Bedrijfskosten-premieverhouding Zwitserleven 14,9% 15,4% 24,0% 10,6%
DNB Solvabiliteitspercentage verzekeringsactiviteiten 203% 195% 203% 226%
DNB Solvabiliteitspercentage leven 234% 205% 234% 261%
DNB Solvabiliteitspercentage schade 464% 398% 464% 420%
Aantal uitstaande normale aandelen ultimo periode 287.619.867 287.619.867 287.619.867 287.619.867
Gewogen gemiddeld aantal uitstaande normale aandelen 287.619.867 287.619.867 287.619.867 287.619.867

Vanaf 1 januari 2011 zijn de business units Property Finance en SNS Bank gehergroepeerd. SNS Bank bestaat uit de subsegmenten SNS Retail Bank en SNS Zakelijk. De vergelijkende cijfers zijn hiervoor aangepast
Voor meer informatie zie paragraaf 13.2.3 Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.

Met ingang van 1 januari 2011 past SNS REAAL in haar IFRS-rapportages shadow accounting toe. Vergelijkende cijfers 2010 zijn aangepast. Voor meer informatie zie paragraaf 13.2.3 Veranderingen in grondslagen,
schattingen en presentatie

Core Tier 1 ratio, Tier 1 ratio en BIS ratio zijn berekend op basis van Basel li, rekening houdend met de 80% ondergrens van Basel |.
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2 Strategische update

2011 was een jaar waarin verdere fundamentele veranderingen in de Europese en Nederlandse financiéle sector plaatsvonden. In een
omgeving van lage rentes en geringe economische groei, zijn de kapitaalsvereisten, nodig om te opereren in de Nederlandse
verzekering-, pensioen- en hypotheekmarkten toegenomen, wat structureel lagere rendementen oplevert. Dit, in combinatie met de
toenemende nadruk op het belang van de klant, vereist structurele wijzigingen in de businessmodellen van banken en
verzekeringsmaatschappijen. Veranderingen in het distributielandschap, een langere levensverwachting en aangescherpte wet- en

regelgeving waren andere zaken waar we mee te maken hadden.

In overeenstemming met de strategische prioriteit om klanten te winnen, helpen en houden, heeft SNS REAAL verschillende
initiatieven ontplooid om klantcontact en serviceniveaus te verbeteren. Daarnaast hebben wij nieuwe en transparante producten op
de markt gebracht. We betrekken onze klanten steeds vaker bij zaken als productontwikkelingsprocessen. Tegelijkertijd hebben we
een bijzondere inspanning geleverd om onze kapitaalpositie te verbeteren en te beschermen tegen de invloeden van soms extreem
volatiele financiéle markten.

In 2011 realiseerden onze kernactiviteiten een bevredigende nettowinst van € 335 miljoen, beinvloed door een vertraging van de
economie en zeer volatiele financiéle markten, ten opzichte van een nettowinst van € 383 miljoen in 2010. SNS Bank, bestaande uit
onze retail- en mkb-bankactiviteiten, boekte een hogere winst, mede door een hogere rentemarge en een opbrengst van € 84 miljoen
uit een lower Tier 2-omruiltransactie in het vierde kwartaal. De nettowinst van de verzekeringsactiviteiten daalde door een bijzondere
waardevermindering van € 107 miljoen op de goodwill van Zwitserleven. Het onderliggende resultaat van de verzekeringsactiviteiten

toonde echter een duidelijke verbetering, met een beperkte toename van de Value of New Business.

In 2011 boekten we goede vooruitgang in de uitvoering van onze strategische prioriteiten, gelet op de onrust op de financiéle

markten. Zoals eerder aangegeven, is het ‘verstevigen van het fundament’ van SNS REAAL onze eerste prioriteit. Dat doen we door de
kredietportefeuille van Property Finance af te bouwen en tegelijkertijd onze kapitaalpositie te versterken, zodat we in de toekomst de
core Tier 1 capital securities van de Nederlandse Staat terug kunnen kopen. Onze inspanningen, om op kostenbewuste wijze klanten

te winnen, helpen en houden, vallen onder onze tweede strategische prioriteit, ‘bouwen aan de toekomst’.

2.1 Afbouw Property Finance activiteiten

Ondanks moeilijke omstandigheden op de vastgoed- en financiéle markten daalden de totale kredietlimieten van Property Finance in
2011 verder met € 1,4 miljard tot € 5,5 miljard (-20%). Daarvan had € 0,9 miljard betrekking op de internationale portefeuille (-30%)
en €0,5 miljard op de Nederlandse portefeuille (-12%). De totale uitstaande vorderingen, na aftrek van voorzieningen, daalden van €
5,8 miljard eind 2010 tot € 4,8 miljard, waarin voor € 1,9 miljard aan internationale leningen is begrepen. Eind 2011 bedroegen de

vastgoedprojecten en activa aangehouden voor verkoop € 505 miljoen, licht lager dan de € 550 miljoen ultimo 2010.

Ook bij SNS Zakelijk werden de kredietlimieten van vastgoedfinancieringen actief verminderd met € 1,6 miljard tot € 5,8 miljard
(-22%), wat overeenkomt met een daling in leningen na aftrek van voorzieningen van € 1,6 miljard. Deze daling in kredieten was het

gevolg van aflossingen en de verkoop van een aantal leningen tegen een geringe korting.

Hiermee bedroegin 2011 de totale afname van kredietlimieten van de leningportefeuille van het ‘oude’ SNS Property bijna € 3
miljard (-23%) en overtreft daarmee ruimschoots onze eerder uitgesproken verwachting van € 2 miljard.

Zoals verwacht daalden de bijzondere waardeverminderingen bij Property Finance fors, van € 784 miljoen naar € 251 miljoen.
Daardoor daalde het nettoverlies van Property Finance van € 643 miljoen tot € 248 miljoen.
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2.2 Sterk kapitaalbeheer

In 2011 verbeterden de solvabiliteitsratio’s bij zowel onze bank- als verzekeringsactiviteiten.

De core Tier 1 ratio van de bankactiviteiten steeg van 8,1% naar 9,2%, terwijl de Tier 1 ratio steeg van 10,7% naar 12,2%. Deze

verbeteringen waren vooral te danken aan een daling van de risicogewogen activa.

Op basis van de methodologie in de EBA kapitaaltest, rapporteerde SNS Bank een kapitaaltekort van € 159 miljoen ultimo september
2011. Ultimo 2011 was dit tekort afgenomen tot € 32 miljoen. SNS Bank zal er voor zorgen dat ultimo juni 2012 het restant ingelopen

IS.

Het solvabiliteitspercentage van de verzekeringsactiviteiten verbeterde van 195% ultimo 2010 tot 203% op basis van de rentecurve
ultimo 2011, mede door een in het eerste halfjaar afgesloten traditionele herverzekeringstransactie en het positieve effect van
winstinhouding. De neerwaartse beweging van de rentecurve, het oplopen van de kredietrisico-opslagen en lagere aandelenmarkten
hadden in 2011 een negatieve invloed op de solvabiliteit. Op basis van de gemiddelde rentecurve over het vierde kwartaal 2011

bedroeg de solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten 229%.

Als onderdeel van onze de-risking initiatieven brachten we onze blootstelling aan overheidsschulden van perifere eurolanden terug
tot € 0,8 miljard, een afname van € 1,1 miljard vergeleken met ultimo 2010.

Sinds de aankondiging in november 2010 van het kapitaalvrijvalprogramma, werd al € 595 miljoen aan kapitaal vrijgemaakt, 85% van
de beoogde € 700 miljoen medio 2012. Deze vrijval van kapitaal vormt een belangrijk element in onze strategie voor versterking van
onze kapitaalpositie. Tegelijkertijd hebben de onrust op de financiéle markten, hogere kapitaaleisen en een verslechterende
economische omgeving een negatieve invloed gehad op onze kapitaalpositie en het vermogen om in de toekomst de core Tier 1
capital securities van de Nederlandse Staat terug te kopen.

De liquiditeit van de bankactiviteiten werd gedurende het hele jaar op een hoog niveau gehandhaafd. Ultimo 2011 bedroeg de
liquiditeitspositie van SNS Bank € 11,1 miljard.

2.3 Winnen, helpen en houden van klanten

Met de missie Eenvoud in geldzaken stelt SNS REAAL de klant en zijn belang centraal. SNS REAAL biedt de klant eenvoudige, heldere
producten en diensten met een goede prijs-kwaliteitverhouding en uitstekende service. In 2011 hebben we in lijn met deze ambitie
en de beginselen van de Code Banken diverse nieuwe producten geintroduceerd. Mede dankzij deze innovaties konden we onze

posities in een aantal deelkernmarkten verbeteren. We zagen ook de algemene klanttevredenheid verbeteren.

SNS Bank trok meer dan 100.000 nieuwe klanten aan in 2011. De spaartegoeden stegen met € 2,9 miljard (+11%), mede door sterke
groei in banksparen, waarin SNS REAAL de nummer twee in de markt is. Tegenwoordig maakt SNS Bank haar klanten attent op
nieuwe spaarproducten van SNS Bank waarvan de rente hoger is dan op de producten van SNS Bank die de klant al heeft. Verder was
SNS Bank in 2011 de eerste grote bank die klanten rente bood over het positieve saldo op hun betaalrekening. Deze initiatieven
droegen bij aan een hogere klanttevredenheid. Ondertussen behield ASN Bank haar positie met een van de hoogste cijfers voor
klanttevredenheid in de markt terwijl het aantal klanten verder toenam.

Het marktaandeel van REAAL in nieuwe individuele periodieke premies steeg fors, voornamelijk in overlijdensrisicoverzekeringen.
REAAL groeide in deze markt en heeft een leidende positie in dit segment. De tevredenheid van onze distributiepartners bleef hoog.
De uitvoering van de overeenkomst over kostenopslagen in beleggingsverzekeringen is momenteel gaande. SNS REAAL ondersteunt
de additionele voorstellen van het ministerie van Financién om de positie van polishouders te verbeteren ten volle. Bij REAAL Schade
nam de nieuwe productie van arbeidsongeschiktheidsverzekeringen aanzienlijk toe.

Zwitserleven trok met succes nieuwe klanten aan in zowel de grootzakelijke als de mkb-markt. Voor het vierde jaar op rij werd
Zwitserleven gekozen tot beste pensioenverzekeraar. Bij Zwitserleven stegen de inkomsten uit de periodieke pensioenpremies met
6%, mede door een hoog klantbehoud. De inkomsten uit koopsompremies stegen ook door verschillende nieuwe grote
groepscontracten.

In 2011 hebben we stappen gezet om de positionering van onze zeven merken, SNS Bank, ASN Bank, RegioBank, REAAL,

Zwitserleven, BLG en Proteq te verbeteren. Door onze toegenomen kennis over de klantkarakteristieken van deze merken kunnen we
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onze diensten verbeteren en nieuwe producten efficiénter op de markt brengen, terwijl we in de backoffice van onze merken
besparingen kunnen realiseren door schaalgrootte. Een sleutelrol in de positionering en het succes van onze merken wordt
vanzelfsprekend vervuld door onze toegewijde medewerkers.

SNS REAAL heeft verschillende initiatieven genomen om de betrokkenheid van klanten te verbeteren. We nemen actief deel aan
projecten van organisaties die de financiéle zelfstandigheid van mensen proberen te verbeteren. SNS REAAL personeel heeft in dit
kader 450 gastlessen op scholen gegeven.

2.4 Verlagen van de kostenbasis

In 2011 zetten we verdere stappen om onze kostenbasis te verlagen. De totale gecorrigeerde operationele lasten daalden met 4% tot

€1.051 miljoen. In 2010 profiteerden de lasten van een vrijval van pensioenvoorzieningen van € 15 miljoen.

Ten opzichte van 2008 zijn de operationele lasten eind 2011 gedaald met circa € 160 miljoen (-13%). Dit komt overeen met 80% van
onze beoogde structurele verlaging van € 200 miljoen. We liggen daarmee goed op koers voor onze doelstelling de kostenbasis onder
de € 1,0 miljard te brengen. In verband met aanhoudende druk op de omzet in een aantal van onze markten willen we de kosten
verder omlaag brengen, met name door efficiencyprogramma’s en matiging van collectieve arbeidsovereenkomsten.

2.5 Vooruitzichten

In het vierde kwartaal van 2011 belandde de Nederlandse economie in een recessie, waarbij de meeste macro-economische
indicatoren op een uitdagend 2012 wijzen. Naar verwachting zal de koopkracht van de consument dalen en de werkloosheid
geleidelijk stijgen.

De Europese staatsschuldencrisis blijft de financiéle en kapitaalmarkten beinvloeden en kan in 2012 leiden tot
waardeverminderingen van activa. We verwachten dat de omstandigheden op de nationale en internationale vastgoedmarkten,
inclusief de beschikbaarheid van krediet, moeilijk blijven. De bijzondere waardeverminderingen op vastgoedfinancieringen blijven
daardoor naar verwachting in 2012 op een hoog niveau. Volatiele rentestanden, kredietrisico-opslagen en aandelenmarkten kunnen
onze resultaten en solvabiliteitspositie blijven beinvioeden.

In deze uitdagende omgeving blijven we ons inzetten om onze strategische prioriteiten uit te voeren. We gaan onverminderd door
met de afbouw van Property Finance, waarvan de snelheid mede afhankelijk is van de marktomstandigheden. We richten ons waar
mogelijk op het verhogen van de solvabiliteitsniveaus en gaan door met het vrijmaken van kapitaal. Het kostenniveau moet verder
omlaag. Net als in 2011, zullen we ons blijven richten op het winnen van nieuwe klanten en het verder verbeteren van de
klanttevredenheid, waardoor we bestaande klanten beter kunnen behouden en onze marktpositie versterken.
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3 Financiéle analyse SNS REAAL

3.1 Netto resultaat

3.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010
De nettowinst van SNS REAAL in 2011 was € 87 miljoen, ten opzichte van een nettoverlies van € 260 miljoen in 2010'. De
belangrijkste reden voor de resultaatverbetering was het fors lagere nettoverlies van Property Finance dat afnam met € 395 miljoen.

Het resultaat van SNS REAAL uit de kernactiviteiten, exclusief Property Finance, bedroeg € 335 miljoen, vergeleken met € 383 miljoen
in 2010.

De nettowinst van SNS Bank steeg sterk, ondanks een netto bijzondere waardevermindering van € 20 miljoen op Griekse
staatsobligaties en hogere bijzondere waardeverminderingen op kredieten. De stijging was voornamelijk te danken aan de netto
opbrengst van € 84 miljoen2 uit de lower Tier 2-omruiltransactie en een hogere rentemarge.

De nettowinst van REAAL steeg aanzienlijk door hogere resultaten op derivaten die worden gebruikt ter bescherming van de

solvabiliteit tegen dalende rentes. Het onderliggende resultaat van REAAL (zie tabel 4) steeg duidelijk.

Zwitserleven boekte een nettoverlies door een bijzondere waardevermindering op goodwill van netto € 107 miljoen. Het

onderliggende netto resultaat van Zwitserleven steeg licht dankzij een verbeterd verzekeringstechnisch resultaat.

Het nettoverlies van Property Finance daalde fors. De rentemarge was in 2010 lager, maar dit werd meer dan gecompenseerd door de
daling van de bijzondere waardeverminderingen op kredieten en de afwezigheid van een bijzondere waardevermindering op

goodwill.

Voor SNS REAAL in zijn geheel werd het netto resultaat ondersteund door een daling van de operationele lasten (zie tabel 3).

Invloed incidentele posten

De incidentele posten bedroegen in 2011 € 128 miljoen negatief. Vrijwel al deze posten ontstonden in het tweede halfjaar.

Bij SNS Bank was de netto invloed van incidentele posten € 20 miljoen negatief. Dit bedrag bestond uit een bijzondere
waardevermindering op Griekse staatsobligaties tot aan de marktwaarde. De Griekse obligaties vervallen in maart 2012.

Bij REAAL bedroeg de netto invloed van de incidentele posten € 18 miljoen positief. Dit werd volledig gerealiseerd bij REAAL Overig
en bestond uit de opbrengst van de verkoop van REAAL Reassurantie S.A., een kleine dochteronderneming en herverzekeraar.

Bij Zwitserleven bedroeg de netto invloed van de incidentele posten € 107 miljoen negatief (€ 131 miljoen voor belastingen),
bestaande uit een bijzondere waardevermindering op goodwill. Dit was het gevolg van de moeilijke omstandigheden op de
pensioenmarkt, die tot uiting kwamen door de aanhoudend lage rentestanden, de hogere levensverwachting en de verwachte hogere

toekomstige kapitaalseisen. Daarnaast leidt het lagere risicoprofiel van de beleggingsportefeuille tot lagere beleggingsresultaten.

Bij de Groepsactiviteiten kwam de netto invloed van incidentele posten in 2011 uit op € 19 miljoen negatief. Dit bedrag bestond uit

een bijzondere waardevermindering op de deelneming in Van Lanschot N.V.

1) Met ingang van 1januari 2011 past SNS REAAL in haar IFRS-rapportages shadow accounting toe. Vergelijkende cijfers 2010 zijn aangepast. Voor meer informatie zie paragraaf 13.2.3 Veranderingen in grondslagen,
schattingen en presentatie.

2) De nettowinst uit de Lower Tier 2-omruiltransactie bedroeg € 84 miljoen. De impact op Core Tier 1 kapitaal bedroeg € 72 miljoen.
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Tabel 2: Effect van incidentele posten op het netto resultaat van SNS REAAL

In miljoenen euro's 2011 2010 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Netto resultaat over de periode SNS Bank 262 212 141 121
Netto resultaat over de periode REAAL 257 206 201 56
Netto resultaat over de periode Zwitserleven -91 36 -110 19
Netto resultaat over de periode Groepsactiviteiten -93 -71 -59 -34
Totaal netto resultaat over de periode SNS REAAL Kernactiviteiten 335 383 173 162
Netto resultaat over de periode Property Finance -248 -643 -130 -118
Totaal netto resultaat over de periode SNS REAAL 87 -260 43 44
Impact incidentele posten bij SNS Bank -20 -- -14 -6
Impact incidentele posten bij REAAL 18 20 18 -
Impact incidentele posten bij Zwitserleven -107 -25 -107 -
Impact incidentele posten bij Groepsactiviteiten -19 -25 -16 -3
Impact incidentele posten bij Property Finance - -68 -- --
Totaal incidentele posten -128 -98 -119 -9
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode bij SNS Bank 282 212 155 127
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode bij REAAL 239 186 183 56
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode bij Zwitserleven 16 61 -3 19
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode bij Groepsactiviteiten -74 -46 -43 -31
Totaal gecorrigeerd netto resultaat over de periode SNS REAAL 463 413 292 171
Kernactiviteiten

Gecorrigeerd netto resultaat over de periode bij Property Finance -248 -575 -130 -118
Totaal gecorrigeerd netto resultaat over de periode SNS REAAL 215 -162 162 53

In 2010 waren de incidentele posten van de Groep van € 98 miljoen negatief. Deze bestonden voornamelijk uit een bijzondere
waardevermindering op de goodwill bij Property Finance van € 68 miljoen, een last bij Zwitserleven voor een voorziening van € 18
miljoen netto in verband met beschikbare premieregeling contracten en een bijzondere waardevermindering van € 15 miljoen op het
distributienetwerk van Zwitserleven. Daarnaast bedroegen de bijzondere waardeverminderingen op strategische belangen bij de
Groepsactiviteiten € 25 miljoen. Een nabetaling van AXA na de overname van AXA NL in 2007 resulteerde in een positief eenmalig
resultaat van € 28 miljoen netto, dat voor een bedrag van € 20 miljoen werd toegerekend aan REAAL Leven en voor een bedrag van

€ 8 miljoen aan Zwitserleven.

Operationele lasten

De totale operationele lasten daalden in 2011 met € 25 miljoen (-2%). De totale gecorrigeerde operationele lasten daalden met € 40
miljoen (-4%), ondanks de afwezigheid van een vrijval van een voorziening voor pensioenverplichtingen van € 15 miljoen die de
kostenbasis positief beinvloedde in 2010. Deze afname was het gevolg van een kostendaling bij SNS Bank (-€ 21 miljoen), bij REAAL
(-€ 31 miljoen) en bij Property Finance (-€ 2 miljoen). Bij Zwitserleven stegen de gecorrigeerde operationele lasten met € 6 miljoen
door de afwezigheid van de eerder genoemde vrijval van voorzieningen. De gecorrigeerde operationele lasten bij de
Groepsactiviteiten stegen met € 8 miljoen, voornamelijk door projecten als Solvency Il en Basel Il en aanpassingen in de
kostenallocatie aan bedrijfsonderdelen.
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Tabel 3: Totale operationele lasten van SNS REAAL

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 1e halfjaar
2011 2011
Totale operationele lasten SNS REAAL 1.115 1.140 -2% 555 560
Correcties
Reorganisatiekosten SNS Bank (SNS Zakelijk) 4 4 4 -
SNS retail Bank's aandeel in depositogarantiestelsel -1 - -7 6
Afbouw portefeuille Property Finance 56 36 33 23
Reorganisatiekosten REAAL - 9 - -
Reorganisatiekosten Groepsactiviteiten 5 - 5 -
Totale correcties 64 49 35 29
Totaal gecorrigeerde operationele lasten SNS REAAL 1.051 1.091 -4% 520 531

SNS Retail Bank realiseerde ultimo 2011 de beoogde jaarlijkse kostenbesparingen van € 35 miljoen door de nieuwe

distributiestrategie. Bij de verzekeringsactiviteiten werd de integratie van AXA NL eind 2010 afgerond en is de integratie van

Zwitserleven in volle gang. De beoogde jaarlijkse kostenbesparingen uit de integraties van AXANL, DBV en Zwitserleven bedroegen

oorspronkelijk € 95 miljoen. Eind 2011 was al € 119 miljoen bereikt.

Eind 2011 was circa € 160 miljoen, ofwel 80% van onze kostenreductie doelstelling van € 200 miljoen op jaarbasis ten opzichte van

het niveau van 2008 gerealiseerd. Het totale aantal interne werknemers daalde in 2011 met 185 fte tot 6.928 (-2,6%).

Onderliggend resultaat verzekeringsactiviteiten

Tabel 4: Onderliggend resultaat Verzekeringsactiviteiten

REAAL Zwitserleven

In miljoenen euro's 2011 2010 2e halfjaar 1e halfjaar 2011 2010 2e halfjaar 1e halfjaar

2011 2011 2011 2011
Netto resultaat over de periode 257 206 201 56 -91 36 -110 19
Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere -18 2 -8 -10 3 7 2 1
waardeverminderingen op de aandelenportefeuille
Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere 48 55 32 16 1 35 3 8
waardeverminderingen op de vastrentende
portefeuille
Resultaat op financiéle instrumenten 115 60 139 -24 21 13 17 4
Mutatie voorziening verzekeringscontracten a.g.v. -33 -18 -39 6 -60 -21 -47 -13
marktwaardebewegingen
Totaal netto resultaat op de 112 99 124 -12 -25 34 -25 --
beleggingsportefeuille en hedges
Impact incidentele posten 18 20 18 - -107 -25 -107 -
Netto resultaat exclusief incidentele posten en 127 87 59 68 41 27 22 19
invloed van beleggingsportefeuille en hedges
Afschrijving VOBA en overige immateriéle vaste -76 -96 -39 -37 -14 -25 -9 -5
activa
Onderliggend resultaat 203 183 98 105 55 52 31 24

Resultaten op aandelenhedges zijn begrepen in gerealiseerde winsten/verliezen op de aandelenportefeuille in plaats van resultaat op financiéle

instrumenten.

Afschrijving VOBA en overige immateriéle vaste activa is na aftrek van geactiveerde externe en interne acquisitiekosten.

Mutatie voorziening verzekeringscontracten a.g.v marktwaardebewegingen is inclusief vrijval/dotatie voorziening onderrente en garanties unit-linked en
separate accounts, impact van shadow accounting en de impact van het hedgen van inflatierisico’s. Vergelijkende cijfers van Zwitserleven zijn aangepast

aan de netto impact van het hedgen van inflatierisico’s.
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REAAL
In 2011 steeg de nettowinst van REAAL met € 51 miljoen tot € 257 miljoen.

Het totale netto-effect van gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de beleggingsportefeuille en
hedges nam toe tot € 112 miljoen positief (2010: € 99 miljoen), doordat hogere winsten op rentederivaten een lagere bijdrage van

gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de beleggingsportefeuille meer dan compenseerde.
De impact van eenmalige posten in 2011 van € 18 miljoen was iets lager dan de € 20 miljoen in 2010.

De afschrijvingen op de VOBA en andere immateriéle vaste activa daalden als gevolg van lagere premie-inkomsten en lagere
geactiveerde acquisitiekosten van recentere levensverzekeringspolissen en daarmee samenhangende lagere afschrijvingen op

geactiveerde acquisitiekosten.

Gecorrigeerd voor de bovenstaande items, was het onderliggend resultaat van REAAL met € 203 miljoen € 20 miljoen hoger
vergeleken met 2010 als gevolg van lagere operationele kosten. Bij REAAL Leven was het onderliggend resultaat licht hoger. Bij
REAAL Schade was de stijging sterk, door de vrijval van een voorziening niet-verdiende premies en acquisitiekosten en een lagere

schaderatio brandverzekeringen.

Zwitserleven

In 2011 boekte Zwitserleven een nettoverlies van € 91 miljoen vergeleken met een winst van € 36 miljoen in 2010.

Het totale netto-effect van gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de beleggingsportefeuille en
hedges was € 25 miljoen negatief (2010: € 34 miljoen positief). De daling werd vooral veroorzaakt door een toevoeging aan de
voorzieningen voor rentegaranties. De bijdrage van de gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de

beleggingsportefeuille was ook lager.

De impact van eenmalige posten in 2011 van € 107 miljoen negatief was het gevolg van een bijzondere waardevermindering van
goodwill. In 2010 bedroeg de impact van eenmalige posten € 25 miljoen negatief.

De afschrijvingen van VOBA en andere immateriéle vaste activa daalden als gevolg van lagere actuariéle afschrijving van VOBA en

hogere geactiveerde kosten van software.

Gecorrigeerd voor de bovenstaande items, was het onderliggend resultaat van Zwitserleven met € 55 miljoen licht hoger dan de € 52
miljoen in 2010. Dit was voornamelijk het gevolg van hogere verzekeringstechnische resultaten, deels tenietgedaan door hogere

operationele lasten, volgend op een vrijval van een voorziening voor pensioenverplichtingen in 2010.

Groepsactiviteiten

Het netto resultaat uit Groepsactiviteiten daalde ten opzichte van 2010 met € 22 miljoen tot € 93 miljoen negatief.

Het effect van de incidentele posten daalde van € 25 miljoen negatiefin 2010 tot € 19 miljoen negatief. Bijzondere
waardeverminderingen op strategische belangen hadden invloed op beide jaren. De bijzondere waardeverminderingen op
Van Lanschot N.V. stegen van € 12 miljoen in 2010 tot € 19 miljoen in 2011.

Gecorrigeerd voor de invloed van incidentele posten daalde het netto resultaat met € 28 miljoen, vooral door lagere baten uit
leningen die aan de verzekeringsactiviteiten waren doorgeplaatst omdat de achtergestelde schulden bij het verzekeringsbedrijf
werden geherfinancierd. Daarnaast stegen de operationele lasten met € 13 miljoen bruto als gevolg van projecten als Solvency Il en
Basel 111, afvloeiingskosten en aanpassingen in de kostenallocaties naar bedrijfsonderdelen.
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3.1.2 Winst per aandeel en dividend

De nettowinst van € 87 miljoen is voor € 80 miljoen toewijsbaar aan gewone aandelen en voor € 7 miljoen aan de core Tier 1 capital
securities uitgegeven aan Stichting Beheer SNS REAAL (de Stichting). Dit laatste bedrag is een gedeeltelijke compensatie van
verliezen over 2010 die door deze capital securities zijn geabsorbeerd.

De nettowinst per gewoon aandeel verbeterde van € 0,83 negatief in 2010 tot € 0,28 positief in 2011. Met het oog op versterking van
onze kapitaalspositie en in afwachting van hogere kapitaalsvereisten van toezichthouders heeft de Raad van Bestuur, met

goedkeuring van de Raad van Commissarissen, besloten om over 2011 geen dividend uit te keren.

3.1.3 Resultaat tweede halfjaar 2011 vergeleken met het eerste halfjaar van 2011
De nettowinst van SNS REAAL over het tweede halfjaar van 2011 was € 43 miljoen, ten opzichte van een nettowinst van € 44 miljoen
over het eerste halfjaar van 2011.

De nettowinst van SNS Bank over het tweede halfjaar 2011 steeg sterk ten opzichte van die over het eerste halfjaar. De nettowinst van
SNS Retail Bank verbeterde door een hoger resultaat uit financiéle instrumenten. Dit kwam voort uit de lower Tier 2-omruiltransactie,
de hogere rentemarge en de hogere beleggingsbaten, die voornamelijk voortvloeiden uit de gerealiseerde resultaten op de
vastrentende portefeuille. Dit werd voor een deel tenietgedaan door de gestegen bijzondere waardeverminderingen op kredieten en
Griekse overheidsobligaties. De stijging in bijzondere waardeverminderingen op kredieten was hoofdzakelijk het gevolg van een
eenmalige last in verband met voorzichtigere kredietrisicomodellen, die de huidige marktomstandigheden weerspiegelen. De
nettowinst van SNS Zakelijk daalde door een lagere rentemarge en hogere bijzondere waardeverminderingen op kredieten. De lagere
rentemarge werd voornamelijk veroorzaakt door de afgenomen kredietportefeuille. De toename in voorziene leningen maakte
hogere bijzondere waardeverminderingen op leningen noodzakelijk. De dekkingsgraad nam toe.

De nettowinst van REAAL over het tweede halfjaar steeg fors ten opzichte van het eerste halfjaar, met name door de lagere rente, die
leidde tot ongerealiseerde waardestijgingen op rentederivaten. Dit volgde op de ongerealiseerde verliezen in het eerste halfjaar van
2011, toen de rente steeg. Verder werd de nettowinst in het tweede halfjaar van 2011 positief beinvloed door een eenmalige
opbrengst van de verkoop van REAAL Reassurantie S.A. Het onderliggende resultaat van REAAL van € 98 miljoen over het tweede
halfjaar was licht lager dan de € 105 miljoen over het eerste halfjaar. Dit was voornamelijk te wijten aan het lagere aandeel in het
resultaat van de deelnemingen (het belang in beleggingsfonds Ducatus) en de bijzondere waardeverminderingen op vastgoed in
eigen gebruik in de tweede helft. Dit werd deels gecompenseerd door een vrijval van de voorziening voor niet-verdiende premies en
acquisitiekosten bij REAAL Schade.

Het netto resultaat van Zwitserleven daalde in het tweede halfjaar 2011 fors ten opzichte van het eerste halfjaar, vooral door de
bijzondere waardevermindering op goodwill. Exclusief de invloed van incidentele posten daalde het netto resultaat ook, vooral door
de gestegen dotaties aan de voorzieningen voor rentegaranties, de lagere gerealiseerde waardestijgingen op obligaties en de hogere
afschrijving op immateriéle vaste activa. Het onderliggende resultaat kwam in het tweede halfjaar uit op € 31 miljoen, hoger dan de
€ 24 miljoen over het eerste halfjaar 2011 door een hoger verzekeringstechnisch resultaat.

Het nettoverlies van Property Finance steeg van € 118 miljoen in het eerste halfjaar tot € 130 miljoen in het tweede halfjaar, vooral
door de lagere rentemarge en een grotere omvang aan verkochte, niet-voorziene leningen met een korting. Daarnaast stegen de
totale operationele lasten in het tweede halfjaar sterk onder invloed van kosten voor de afbouw van de kredietportefeuille. De
bijzondere waardeverminderingen daalden belangrijk, met name door de vrijval van een voorziening als gevolg van de
herstructurering van een voorziene lening.

Het netto resultaat van de Groepsactiviteiten daalde in het tweede halfjaar 2011 door de hogere bijzondere waardeverminderingen
op Van Lanschot NV, de lagere baten uit achtergestelde leningen die waren verstrekt aan de verzekeringsactiviteiten en

afvloeiingskosten.
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3.2 Kapitaalbeheer

Tabel 5: Kapitalisatie

In miljoenen euro's December 2011 Juni 2011 December 2010
SNS REAAL

Totaal eigen vermogen 5.428 4475 4.719
Double Leverage 114,2% 114,7% 115,4%

Bankactiviteiten

Core Tier 1 ratio 9.2% 8,4% 8,1%
Tier 1 ratio 12,2% 11,3% 10,7%
BIS ratio 14,4% 15,7% 16,7%
Core Tier 1 kapitaal 1.879 1.804 1.781
Tier 1 kapitaal 2.505 2.406 2.375
BIS kapitaal 2.961 3.358 3.694
Risicogewogen activa 20.534 21.380 22131

Verzekeringsactiviteiten

DNB Solvabiliteitspercentage verzekeringsactiviteiten 203% 226% 195%
DNB Solvabiliteitspercentage leven 234% 261% 205%
DNB Solvabiliteitspercentage schade 464% 420% 398%
Aanwezig toetsingskapitaal 2.715 2.840 2.715
Vereiste solvabiliteit 1.337 1.255 1.390

Core Tier 1 ratio, Tier 1 ratio, de BIS en de risicogewogen activa zijn berekend op basis van Basel I, rekening houdend met de 80% ondergrens van Basel
.

3.2.1 SNS REAAL

In 2011 liet het totale eigen vermogen van SNS REAAL grote schommelingen zien door volatiliteit in rentetarieven en risico-opslagen,
die van invloed waren op de reéle-waardereserve van de vastrentende portefeuille. Het totale eigen vermogen steeg ten opzichte van
eind 2010 tot € 5.428 miljoen door het positieve netto resultaat en de stijgingen van de cashflow-hedge en de reéle-waardereserve.
Dit werd deels tenietgedaan door de invloed van shadow accounting. Per eind 2011 was de reéle--waardereserve van de
aandelenportefeuille € 161 miljoen, € 10 miljoen lager dan eind 2010, en was de reéle--waardereserve van de vastrentende
portefeuille € 979 miljoen, € 768 miljoen hoger dan eind 2010.

De double leverage van de Groep daalde tot 114,2% door de positieve invloed van een dividenduitkering van € 102 miljoen in het
eerste halfjaar van 2011. Daarvan was € 80 miljoen afkomstig van de verzekeringsactiviteiten en € 22 miljoen van SNS Asset
Management. In het tweede halfjaar van 2011 profiteerde de double leverage van de toename van de reéle-waardereserve. Dit werd

voor een deel tenietgedaan door een kapitaaloverdracht van € 50 miljoen aan SNS Bank.

3.2.2 Kapitaalvrijvalprogramma
Als onderdeel van het programma van SNS REAAL om € 700 miljoen aan kapitaal vrij te maken, werd in het eerste halfjaar van 2011

een traditionele herverzekeringstransactie gesloten waarbij ongeveer € 225 miljoen aan kapitaal vrij viel.

De afname in 2011 van de kredietportefeuille van SNS Zakelijk met € 1,6 miljard leidde tot een daling van de risicogewogen activa

met circa € 1,2 miljard, waardoor € 96 miljoen aan kapitaal werd vrijgespeeld.

De terugkoop van eigen schuldpapier, waaronder de lower Tier 2-omruiltransactie in het vierde kwartaal van 2011 leidde tot een
kapitaalvrijval van circa € 95 miljoen.

Bovendien zorgde de verkoop van de herverzekeringsmaatschappij van REAAL voor een kapitaalvrijval van € 18 miljoen door de
boekwinst.
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In het vierde kwartaal van 2010 was al circa € 160 miljoen aan kapitaal vrijgemaakt bij de bankactiviteiten door de verkoop van de
meest achtergestelde tranches van op de balans gehouden securitisaties en door de overheveling van particuliere woninghypotheken

naar de verzekeringsactiviteiten.

In totaal was eind 2011 bij benadering € 595 miljoen aan kapitaal vrijgemaakt, 85% van de beoogde € 700 miljoen die eind juni 2012

vrijgemaakt moet zijn.

3.2.3 Solvabiliteit bankactiviteiten

De belangrijkste solvabiliteitsratio’s van de bankactiviteiten verbeterden in 2011. Eind 2011 kwam de core Tier 1 ratio uit op 9,2%
(eind 2010: 8,1%) en bedroeg de Tier 1 ratio 12,2% (eind 2010: 10,7%). Deze verbetering werd vooral veroorzaakt door de daling in
risicogewogen activa, veroorzaakt door de afname in kredietlimieten bij Property Finance en SNS Zakelijk. Eind 2011 bedroegen de
risicogewogen activa € 20,5 miljard, ten opzichte van € 22,1 miljard eind 2010.

Op 8 december 2011 gaf SNS REAAL een persbericht uit betreffende aankondigingen door de European Banking Agency (EBA) en

De Nederlandsche Bank over de verplichting voor banken om hun kapitaalpositie te versterken door een tijdelijke kapitaalbuffer aan
te houden voor de marktwaarde van hun posities in overheidspapier. De EBA verplichtte banken buffers aan te houden zodat de core
Tier 1 ratio eind juni 2012 een niveau van 9% heeft bereikt, waarbij de posities in overheidspapier tegen de marktwaarde per 30

september 2011 worden gewaardeerd.

SNS Bank NV rapporteerde per 30 september 2011 een core Tier 1 ratio van 8,6% op basis van Basel II, rekening houdend met de
80% ondergrens van Basel |, voor de berekening van RWA. Onder toepassing van de EBA-methodiek, waarin de kapitaalbuffer voor
overheidspapier zit inbegrepen, bedroeg de core Tier 1 ratio per 30 september 2011 8,2%. Om een core Tier 1 ratio volgens de

EBA-norm van 9% te behalen diende SNS Bank een kapitaaltekort van € 159 miljoen in te lopen.

In het vierde kwartaal van 2011 was de core Tier 1 ratio volgens de EBA-norm van SNS Bank al van 8,2% naar 8,8% gestegen als
gevolg van een stijging in beschikbaar core Tier 1 kapitaal en de bovengenoemde daling van de risicogewogen activa. In totaal is het
EBA-kapitaaltekort per 31 december 2011 gedaald tot € 32 miljoen. SNS Bank zal ervoor zorgen dat het overige tekort eind juni 2012

isingelopen.

De BIS ratio daalde van 16,7% eind 2010 tot 14,4% als gevolg van de aflossingen van Tier 2 kapitaal in het eerste halfjaar van 2011.
Vooruitlopend op deze aflossingen trok SNS Bank in het vierde kwartaal van 2010 € 500 miljoen aan Tier 2 kapitaal aan. Verder nam
de BIS ratio af door de lower Tier 2-omruiltransactie in het vierde kwartaal van 2011, waarbij lower Tier 2-schuld werd omgeruild voor

niet-achtergestelde schuld.

3.2.4 Solvabiliteit verzekeringsactiviteiten

De DNB-solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten verbeterde van 195% ultimo 2010 tot 203% dankzij de traditionele
herverzekeringstransactie en winstinhouding. Dit werd deels tenietgedaan door een dividenduitkering aan SNS REAAL van € 80
miljoen (zes procentpunten solvabiliteit). Daarnaast was er de negatieve invloed van veranderingen in de financiéle markten, in het
bijzonder de daling van de langetermijnrente en de toename van de kredietrisico-opslagen. Op basis van de gemiddelde rentecurve
in het vierde kwartaal van 2011 bedroeg de solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten circa 229%.

De in de DNB-toereikendheidstoets gehanteerde ECB-AAA Staatscurve liet een neerwaartse trend zien voor alle looptijden. Dit had
een positief effect op de reéle-waardereserve van de vastrentende portefeuille. Echter, de daling van de rentecurve had een negatief
effect op het kapitaalsurplus uit de DNB-toereikendheidstoets door een hogere marktwaarde van de verzekeringstechnische

voorzieningen.
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3.3 Financieringsactiviteiten

3.3.1 Bankactiviteiten

In 2011 vonden nauwelijks financieringsactiviteiten van SNS Bank op de kapitaalmarkt plaats doordat de financieringsbehoefte
volledig werd voldaan door de stijging van retail financiering. De spaartegoeden stegen met € 2,9 miljard (+11%) vergeleken met
eind 2010 door een grote instroom waarbij het behoud van bestaande spaartegoeden hoog bleef. Banksparen, deel van de totale

spaartegoeden, steeg met € 628 miljoen naar € 1,3 miljard. Daardoor verbeterde de loan-to-deposit ratio van de bankactiviteiten van
172% tot 159%.

De totale liquiditeit van de bankactiviteiten bleef hoog. Deze was eind 2011 € 11,1 miljard, ten opzichte van €11,9 miljard eind 2010.
De liquiditeitspositie werd beinvloed door de stijging van de spaartegoeden in combinatie met een beperkte groei in hypotheken en
de afname van kredietlimieten bij SNS Zakelijk en Property Finance. Dit werd deels gecompenseerd door aflossingen van
financieringen. In het vierde kwartaal van 2011 werd € 1,5 miljard bij de ECB getrokken, hierdoor werd voor hetzelfde bedrag de

kaspositie verhoogd en de bij de ECB beleenbare activa verlaagd.

Tabel 6: Ontwikkeling liquiditeitspositie SNS Bank

In miljoenen euro's December 2011 Juni 2011 December 2010
Kasmiddelen 4217 4.078 2.980
Liquide activa 6.861 8.626 8.939
Totale liquiditeitspositie 11.078 12.704 11.919

De definitie van liquide activa is aangepast en omvat activa die beleenbaar zijn bij de ECB en hiervoor op korte termijn beschikbaar zijn. De vergelijkende
cijffers zijn hierop aangepast.

3.3.2 Verzekeringsactiviteiten

In het eerste halfjaar van 2011 plaatste SRLEV, de juridische entiteit waaronder de meeste levensverzekeringsactiviteiten van SNS
REAAL vallen, met succes Tier 2-obligaties met een looptijd van 30 jaar voor een bedrag van € 400 miljoen. Daarnaast plaatste SRLEV
in juni eeuwigdurende achtergestelde obligaties ter waarde van CHF 105 miljoen. De opbrengst werd gebruikt voor de aflossing van
de door SNS REAAL aan SRLEV verstrekte achtergestelde leningen.

3.4 Balans en risicobeheer

De balans van SNS REAAL groeide in 2011 met € 4,5 miljard tot € 132,2 miljard, mede door de herverzekeringstransactie in het eerste
kwartaal van 2011, waardoor de herverzekeringscontracten en overige vorderingen op klanten stegen met € 3,3 miljard. Daarnaast
stegen de kas en kasequivalenten met € 0,8 miljard. Daartegenover daalden de leningen aan klanten met € 1,6 miljard door de
afname bij Property Finance en SNS Zakelijk.

3.4.1 Immateriéle vaste activa

De waarde van immateriéle vaste activa daalde met € 262 miljoen naar € 2.179 miljoen door een bijzondere waardevermindering op
goodwill bij Zwitserleven van € 131 miljoen (voor belasting) en door reguliere afschrijvingen. Eind 2011 bedroeg de totale goodwill
€554 miljoen (2010: € 686 miljoen). De Value of Business Acquired (VOBA) van de verzekeringsactiviteiten bedroeg € 863 miljoen
(eind 2010: € 939 miljoen) en de geactiveerde acquisitiekosten waren € 451 miljoen (2010: € 486 miljoen).

3.4.2 Stelselwijziging jaarrekening 2012

Als gevolg van de gewijzigde economische en maatschappelijke omstandigheden is de prudentie in de huidige verwerking van
geactiveerde acquisitiekosten (DAC) afgenomen. Door nieuwe wetgeving is het per 1 januari 2013 verboden provisie aan
intermediairs uit te keren. De vraag naar unit-linked producten is afgenomen en producten met een lage kostenstructuur worden op
de markt gebracht. SNS REAAL is van mening dat meer prudentie wordt gecreéerd en de transparantie van de jaarrekening wordt
vergroot als acquisitiekosten direct ten laste gebracht worden van het resultaat.

SNS REAAL heeft daarom besloten een grondslagwijziging door te voeren. Met ingang van 1 januari 2012 worden de interne en
externe acquisitiekosten niet meer geactiveerd, maar direct ten laste gebracht van het resultaat. Deze grondslagwijziging is van

toepassing op de jaarrekening van 2012. De boekwaarde van de bestaande geactiveerde acquisitiekosten wordt, rekening houdend
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met het effect van de vennootschapsbelasting, direct ten laste gebracht van het eigen vermogen. Het effect hiervan op de solvabiliteit

van de verzekeringsactiviteiten zal marginaal zijn.

3.4.3 Beleggingen
De totale beleggingen voor eigen rekening en risico stegen in 2011 met € 0,4 miljard tot € 31,4 miljard, waarvan € 29,8 miljard
betrekking had op de verzekeringsactiviteiten.

Beleggingen bankactiviteiten

Om risico’s te beperken bracht SNS Bank haar positie in staatsschulden van perifere eurolanden in 2011 met 52% terug tot € 486
miljoen. De marktwaarde van de blootstelling van SNS Bank aan de GlIPS-landen daalde van 29% (ultimo 2010) naar 14% van de
totale blootstelling aan staatsobligaties. Ook de posities in Franse, Oostenrijkse en Belgische overheidsschulden namen aanzienlijk
af. De opbrengsten werden voornamelijk herbelegd in Duitse staatsobligaties. Door lagere kredietrisico-opslagen steeg de
marktwaarde van lerse staatsobligaties.

In 2011 waardeerde SNS Bank haar Griekse staatsobligaties die als beschikbaar voor verkoop zijn geclassificeerd af. De daarmee
samenhangende cumulatieve ongerealiseerde verliezen van € 27 miljoen (voor belasting) werden in de winst- en verliesrekening
verwerkt als overige bijzondere waardeverminderingen.

tabel 7: Exposure op staatsschulden in vastrentende portefeuille bankactiviteiten (marktwaarde)

In miljoenen euro's December 2011 December 2011 Juni 2011 Juni 2011 December 2010 December 2010
lerland 165 5% 133 4% 156 4%
Griekenland 26 1% 43 1% 47 1%
Spanje 29 1% 29 1% 57 2%
ltalié 266 7% 601 17% 762 22%
Subtotaal GIIPS 486 14% 806 23% 1.022 29%
Nederland 733 21% 827 24% 791 22%
Duitsland 1.548 44% 639 18% 728 21%
Frankrijk 195 6% 372 11% 390 11%
Oostenrijk 309 9% 487 14% 405 11%
Belgié 164 5% 307 9% 200 6%
Overige 48 1% 27 1% 8 0%
Totaal 3.483 100% 3.465 100% 3.544 100%

Beleggingen verzekeringsactiviteiten

Van de beleggingsportefeuille voor eigen rekening en risico van de verzekeringsactiviteiten was eind 2011 96% belegd in
vastrentende waarden (eind 2010: 95%). Van de vastrentende portefeuille had 76% een rating van A of hoger (eind 2010: 73%) en
had 63% een AAA-rating (eind 2010: 54%). In het kader van risicobeperking werd de blootstelling aan de financiéle sector belangrijk
gereduceerd, waarbij de opbrengsten in staatsobligaties zijn herbelegd.

De reéle-waardereserve van de verzekeringsactiviteiten met betrekking tot vastrentende waarden steeg van € 357 miljoen positief
(eind 2010) tot € 1.206 miljoen positief, vooral door de lagere renteniveaus.
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Tabel 8: Vastrentende beleggingsportefeuille verzekeringsactiviteiten naar soort (voor eigen rekening)

In miljoenen euro's December 2011 December 2011 Juni 2011 Juni 2011 December 2010 December 2010
Staatsobligaties 16.351 57% 14.627 53% 14.222 51%
Bedrijfsobligaties niet-financiéle sector 1.246 5% 1.468 5% 1.697 6%
Bedrijfsobligaties financiéle sector 4.730 17% 4.766 17% 5.831 21%
Hypotheken 4.895 17% 5.053 19% 4.872 17%
Mortgage backed securities 1.231 4% 1.285 5% 1.013 4%
Overige 89 0% 225 1% 361 1%
Totaal 28.542 100% 27.424 100% 27.996 100%

Eveneens werd om redenen van risicovermindering de beperkte blootstelling aan Zuid-Europese overheidsschulden van de

verzekeringsactiviteiten gedurende 2011 verder teruggebracht tot € 329 miljoen, 2% van de totale portefeuille in overheidsobligaties.

Er was geen blootstelling aan Griekse en Portugese obligaties.

Ook de posities in overheidsschulden van Frankrijk en Belgié werden afgebouwd. Deze werden voornamelijk herbelegd in Nederland
en Duitsland. Het overgrote deel van de positie in overheidsschulden van de verzekeringsactiviteiten betreft nog altijd Duitsland en
Nederland.

Tabel 9: Exposure in vastrentende overheidspapieren beleggingsportefeuille verzekeringsactiviteiten (marktwaarde)

In miljoenen euro's December 2011 December 2011 Juni 2011 Juni 2011 December 2010 December 2010
lerland 47 0% 75 1% 89 1%
ltalié 232 2% 514 3% 563 4%
Spanje 50 0% 287 2% 286 2%
Subtotaal GIIPS 329 2% 876 6% 938 7%
Duitsland 6.470 40% 6.103 42% 5.668 40%
Frankrijk 804 5% 1.965 13% 2.803 20%
Nederland 6.515 40% 3.384 23% 2.764 19%
Oostenrijk 1.684 10% 1.457 10% 1.315 9%
Belgié 226 1% 564 4% 602 4%
Overige 323 2% 278 2% 132 1%
Totaal 16.351 100% 14.627 100% 14.222 100%

De aandelenportefeuille van de verzekeringsactiviteiten daalde met € 0,1 miljard tot € 1,2 miljard. De reéle-waardereserve van de
verzekeringsactiviteiten met betrekking tot aandelen bedroeg € 160 miljoen, een lichte daling vergeleken met eind 2010 (€ 170

miljoen). De aandelenportefeuille is gedeeltelijk afgedekt met putopties.

3.4.4 Vorderingen op klanten

De vorderingen op klanten daalden met € 1,6 miljard tot € 67,5 miljard door de daling met € 1,0 miljard bij Property Finance en met
€ 1,5 miljard bij SNS Zakelijk. De daling bestond voornamelijk uit aflossingen en de verkoop van kredieten. Deze dalingen werden
deels gecompenseerd door de groei van € 0,7 miljard van de hypotheekportefeuille van REAAL.

De portefeuille woninghypotheken van SNS Retail Bank steeg met € 2,1 miljard tot € 51,4 miljard, met name door de overdracht van
de gesecuritiseerde particuliere hypotheken van DBV per 1 januari 2011. Dankzij een hoog klantbehoud was de autonome
ontwikkeling van de woninghypothekenportefeuille van SNS Retail Bank nagenoeg stabiel.
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3.4.5 Passiva

Aan de passivazijde hield de groei van spaartegoeden aan met een toename van € 2,9 miljard tot € 30,3 miljard (+11%), inclusief een
groei van bankspaartegoeden met € 628 miljoen tot € 1,3 miljard. De stijging was vooral te danken aan constante groei bij ASN Bank
en goede prestaties bij SNS Bank en RegioBank.

Participatiecertificaten en achtergestelde schulden daalden met € 0,3 miljard tot € 2,1 miljard doordat de € 400 miljoen en CHF 105
miljoen die werden verkregen door de uitgifte van Tier 2 obligaties bij de verzekeringsactiviteiten, ruimschoots werden
gecompenseerd door aflossingen van Tier 2 kapitaal bij de bankactiviteiten en de omruiltransactie van € 0,4 miljard aan lower Tier 2
kapitaal voor niet-achtergestelde schuld.

De omvang van schuldbewijzen nam af met € 4,0 miljard door aflossingen. Nieuwe uitgiftes waren niet nodig door de geringe groei
van particuliere hypotheken en de sterke groei van spaartegoeden.

3.4.6 Marktrisico bankactiviteiten

Zoals gezegd bouwde SNS Bank in 2011 de blootstelling aan perifere Europese landen (GIIPS) in reactie op de Europese
staatsschuldencrisis.

Deze crisis leidde tot hogere volatiliteit in de rentestanden op de financiéle markten. Het renterisico van de bankactiviteiten wordt
voornamelijk met de duration van het eigen vermogen gestuurd. De duration van het eigen vermogen werd gedurende 2011 op een

laag niveau, tussen 2 en 5, gehouden. Eind 2011 was de duration van het eigen vermogen 3,8 (eind 2010: 2,3).

De Value at Risk (VaR) is één van de maatstaven om het renterisico te beheersen. De gemiddelde VaR, met een 99%
betrouwbaarheid, was € 210 miljoen, ten opzichte van een gemiddelde van € 288 miljoen over 2010. Eind 2011 was de VaR € 227
miljoen, tegenover € 173 miljoen eind 2010.

De Earnings at Risk (EaR) meet de gevoeligheid van de rentebaten voor een beperkt aantal extreme rentescenario’s. In 2011 bedroeg
de gemiddelde EaR € 10 miljoen. Eind 2011 bedroeg de EaR € 7 miljoen, ten opzichte van € 11 miljoen eind 2010.

De marktwaarde van de aandelenportefeuille van SNS Bank was ongeveer € 10 miljoen ultimo 2011 en het aandelenrisico is daarmee
beperkt. De blootstelling aan valutakoersrisico is ook beperkt omdat deze posities dagelijks afgedekt worden.

SNS Bank heeft een kleine handelsportefeuille. Het marktrisico van deze portefeuille wordt beheerd door limieten op de dagelijkse

VaR. De totale limiet van de VaR was € 2,4 miljoen, dat het lage risico profiel van deze activiteiten weerspiegelt.

3.4.7 Marktrisico verzekeringsactiviteiten

De blootstelling van de verzekeringsactiviteiten aan renterisico werd in 2011 verder beperkt, vooral door de aankoop van additionele
rentederivaten. De gevoeligheid voor kredietrisico-opslagen werd verminderd door de verkoop van perifere staatsobligaties en
aanzienlijke beperking van de blootstelling aan Franse staatsobligaties. De opbrengsten werden herbelegd in Duitse en Nederlandse
staatsobligaties. Staatsobligaties met een AAA-rating worden geacht risicovrij te zijn, maar afgelopen jaar is gebleken dat zelfs deze
obligaties gevoelig kunnen zijn voor kredietrisico. Vanwege de hogere volatiliteit van Franse staatsobligaties ten opzichte van de
Nederlandse en Duitse staatsobligaties heeft de verkoop van Franse staatsobligaties bijgedragen aan een verminderde gevoeligheid
voor kredietrisico-opslagen.

De verzekeringsactiviteiten maken gebruik van een Value at Risk (VaR)-benadering om renterisico’s en andere ALM-risico’s te
beheersen. De relatieve VaR, die rekening houdt met alle relevante marktrisico’s, en wordt uitgedrukt als percentage van de
marktwaarde van het eigen vermogen, bedroeg eind 2010 45,7%. Gedurende 2011 daalde de VaR naar 25% en kwam daarmee
ruimschoots onder de interne grens van 45% uit.

De solvabiliteit van de verzekeringsactiviteiten is gevoelig voor renteschommelingen, de vorm van de rentecurve,
kredietrisico-opslagen en aandelenprijzen. De rentegevoeligheid veranderde in 2011, voornamelijk door de aankoop van
rentederivaten. De blootstelling aan kredietrisico-opslagen van Europese perifere landen en Frankrijk werd aanzienlijk teruggebracht
in2011.
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Tabel 10: Marktgevoeligheid solvabiliteit

2011
Rente -1% -26%
Rente +1% +8%
Kredietrisico-opslag bedrijfsobligaties +0,5% -10%
Kredietrisico-opslag staatsobligaties +0,5% 2%
Aandelenkoersen -10% 2%

De gevoeligheid voor renteveranderingen is gebaseerd op de rentecurve per jaareinde. Het verloop van de rentecurve kan van invloed zijn op de
gevoeligheid.




4 SNS Bank

Per 1 januari 2011 zijn de activiteiten van het bedrijfsonderdeel SNS Bank onderverdeeld in twee segmenten: SNS Retail Bank en SNS
Zakelijk. Deze segmenten worden hierna afzonderlijk weergegeven.

Tabel 11: Netto resultaat SNS Bank

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
SNS Retail Bank 224 139 61% 137 87
SNS Zakelijk 38 73 -48% 4 34
SNS Bank 262 212 24% 141 121

SNS REAAL Persbericht 2011

17



5 SNS Retail Bank

HOOFDPUNTEN SNS RETAIL BANK

e Nettowinst stijgt fors tot € 224 miljoen (+61%) door hogere rentemarge, lagere operationele lasten en aanzienlijke

terugkoopwinsten op eigen schuldpapier
¢ Spaartegoeden groeien met € 2,9 miljard (+11%), marktaandeel 10,0%
¢ 104.000 nieuwe klanten; verbeterde klanttevredenheid
¢ Hogere bijzondere waardeverminderingen op kredieten als gevolg van van de huidige marktomstandigheden

e Bijzondere waardevermindering op Griekse staatsobligaties van € 20 miljoen netto

Tabel 12: SNS Retail Bank

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Rentemarge 601 566 6% 307 294
Netto provisie en beheervergoedingen 79 85 7% 37 42
Resultaat uit beleggingen 45 47 -4% 32 13
Resultaat financiéle instrumenten 128 9 1322% 99 29
Overige operationele opbrengsten 2 1 100% - 2
Totaal baten 855 708 21% 475 380
Bijzondere waardeverminderingen vorderingen 82 59 39% 55 27
Overige waardeverminderingen 31 4 675% 23 8
Totaal operationele lasten 443 459 -3% 214 229
Totaal lasten 556 522 7% 292 264
Resultaat voor belastingen 299 186 61% 183 116
Belastingen 75 47 60% 46 29
Netto resultaat over de periode 224 139 61% 137 87
Incidentele posten -20 - -14 -6
Gecorigeerd netto resultaat over de periode 244 139 76% 151 93
Efficiencyratio 51,8% 64,8% 45,1% 60,3%
Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van 0,15% 0,11% 0,20% 0,10%
gemiddelde vorderingen op klanten

Risicogewogen activa Basel | (80%) 12.001 11.555 4% 12.001 11.986
Spaargelden 30.342 27.398 11% 30.342 30.425
Vorderingen op klanten 54.351 52.030 4% 54.351 53.850

Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van gemiddelde vorderingen op klanten is voor 2010 cijfers niet met gemiddelde cijfers
berekend omdat deze niet beschikbaar zijn voor de nieuwe segmenten SNS Retail Bank en SNS Zakelijk.

5.1 Resultaat

5.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010

Zowel in commercieel als in financieel opzicht was 2011 een goed jaar voor SNS Retail Bank. De bank verwelkomde 104.000 nieuwe
klanten en de algehele klanttevredenheid verbeterde. ASN Bank behield haar positie met een van de hoogste
klanttevredenheidscijfers in de markt. Het aantal klanten nam verder toe, mede door een succesvolle televisiecampagne, waarvoor
ASN Bank een prijs won. De herpositionering van RegioBank is bijna afgerond. De toegenomen aanwezigheid in kleinere gemeenten

werpt zijn vruchten af. RegioBank draagt bij aan de groei van SNS Bank, met name bij banksparen.
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De nettowinst steeg met € 85 miljoen tot € 224 miljoen (+61%). Gecorrigeerd voor de incidentele bijzondere waardevermindering op
Griekse staatsobligaties van € 20 miljoen netto steeg de nettowinst met € 105 miljoen, met name dankzij een opbrengst van € 84
miljoen uit de lower Tier 2-omruiltransactie. Indien de bijzondere waardevermindering op Griekse obligaties en de opbrengst uit de
lower Tier 2-omruiltransactie niet worden meegerekend, nam de nettowinst met € 21 miljoen toe. Die toename was te danken aan
een hogere rentemarge en lagere operationele lasten, die de aanzienlijk gestegen bijzondere waardeverminderingen op kredieten

compenseerden.

5.1.2 Baten

Dankzij een verbeterd financieringsprofiel steeg de rentemarge duidelijk met € 35 miljoen (+6%). De rentemarge profiteerde in 2011
van de harmonisatie van de methode van de verdeling van de financieringslasten over SNS Retail Bank, SNS Zakelijk en Property

Finance.

De spaarportefeuille steeg met € 2,9 miljard (+11%), waarbij het tweede halfjaar een lichte daling liet zien. De bankspaartegoeden,
gepresenteerd onder de spaartegoeden, stegen sterk met € 628 miljoen tot € 1.331 miljoen (+89%). De groei van de spaartegoeden is
onder meer te danken aan de concurrerende rentetarieven van SNS Bank en de goede prestaties van ASN Bank en RegioBank. Het
marktaandeel van SNS Retail Bank in sparen steeg van 9,5% tot 10,0%. De loan-to-deposit ratio van SNS Retail Bank verbeterde van
156% tot 147%.

De rentemarge op hypotheken werd beinvloed door de verkoop van meest achtergestelde tranches (e-notes) en de verkoop van een
hypotheekportefeuille aan REAAL in het vierde kwartaal 2010, als onderdeel van het programma om kapitaal vrij te maken. De
woninghypothekenportefeuille van SNS Retail Bank steeg met € 2,1 miljard tot € 51,4 miljard. Van deze toename kwam € 2,2 miljard
voort uit de overdracht van voornamelijk gesecuritiseerde particuliere hypotheken van DBV per 1 januari 2011. De overdracht van
deze hypotheken had geen wezenlijke gevolgen voor de rentemarge. De woninghypothekenportefeuille van SNS Retail Bank bleef
dankzij een hoog klantbehoud nagenoeg stabiel. De markt voor nieuwe woninghypotheken in Nederland daalde met 1,5% in 2011.
Het marktaandeel van SNS Retail Bank in nieuwe woninghypotheken daalde van 6,4% (2010) tot 5,8%.

De netto-inkomsten uit provisies en beheervergoedingen daalden, vooral vanwege de lagere provisie op verzekeringsproducten
gerelateerd aan particuliere hypotheken. De beheervergoedingen stegen belangrijk. Het beheerde vermogen steeg met € 1,3 miljard
tot € 6,0 miljard doordat de AXA-beleggingsfondsen met een omvang van € 1,7 miljard als SNS-beleggingsfondsen in de markt
werden neergezet. Het beheerde vermogen bij SNS Fundcoach daalde met 20% tot € 611 miljoen door de lagere aandelenmarkten.

Het resultaat uit beleggingen bleef stabiel op € 45 miljoen en bestond voornamelijk uit handelsresultaten en gerealiseerde resultaten
op de vastrentende portefeuille.

Het resultaat op financiéle instrumenten steeg met € 119 miljoen door de terugkoopresultaten op eigen schuldpapier. Dit resultaat
bedroeg € 156 miljoen inclusief de lower Tier 2-omruiltransactie in het vierde kwartaal van € 112 miljoen (€ 84 miljoen netto). In
2010 bedroegen de terugkoopresultaten € 26 miljoen. De hogere terugkoopresultaten werden deels tenietgedaan door negatieve

mutaties in de reéle waarde van de hypotheekportefeuille van DBV.

5.1.3 Lasten

De totale operationele lasten daalden met € 16 miljoen (- 3%), mede door afname van het aantal medewerkers. Tot de kosten in
2011 behoorden onder meer een vrijval van € 1 miljoen in verband met het aandeel van SNS Retail Bank in het
depositogarantiestelsel. Dit betrof een last van € 6 miljoen in het eerste halfjaar van 2011, ruimschoots gecompenseerd door een
vrijval van € 7 miljoen in het tweede halfjaar als gevolg van de definitieve berekeningen van het aandeel van SNS Retail Bank in het

depositogarantiestelsel voor Icesave en DSB.

SNS Retail Bank heeft haar reorganisatieprogramma voltooid. De hiermee beoogde jaarlijkse kostenbesparing van € 35 miljoen werd
eind 2011 gerealiseerd en zal in 2012 volledig effect hebben. De lagere operationele lasten in combinatie met hogere totale baten,
die voornamelijk het gevolg waren van het positieve resultaat op een lower Tier 2-omruiltransactie, leidden tot een forse verbetering
van de efficiencyratio tot 51,8%. Exclusief het resultaat uit de Tier 2-omruiltransactie bedroeg de efficiencyratio 59,6% (2010:
64,8%).

Bijzondere waardeverminderingen op leningen en vorderingen stegen fors met € 23 miljoen tot 15 basispunten van de uitstaande
bruto leningen, ten opzichte van 11 basispunten in 2010. Deze stijging was hoofdzakelijk het gevolg van een last in het vierde
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kwartaal in verband met toegenomen voorzichtigheid in de kredietrisicomodellen, die de huidige marktomstandigheden
weerspiegelen. Verder stegen de bijzondere waardeverminderingen vanwege lagere uitwinningsresultaten op hypotheken als gevolg
van de druk op huizenprijzen.

Overige bijzondere waardeverminderingen bedroegen € 31 miljoen en bestonden voornamelijk uit de bijzondere
waardevermindering op Griekse staatsobligaties van € 27 miljoen, die als beschikbaar voor verkoop zijn geclassificeerd en daardoor
op marktwaarde worden gewaardeerd. Bijzondere waardeverminderingen op materiéle vaste activa bedroegen € 3 miljoen.

5.2 Kredietrisico

De huizenprijzen in Nederland daalden gedurende heel 2011. De prijsindex voor bestaande woningen daalde 2,3% op jaarbasis. Het
aantal verkochte woningen daalde op jaarbasis met 4,3%. Door de zwakke huizenmarkt wordt de uitwinningsperiode van leningen
met betalingsachterstanden langer en wordt het uiteindelijk uitgewonnen bedrag lager.

In Nederland is per 1 augustus 2011 een nieuwe gedragscode voor banken van kracht geworden voor hypotheken. Volgens deze
gedragscode worden nieuwe woninghypotheken beperkt tot 104% (exclusief belasting, op dit moment 2%) van de koopprijs, in
plaats van de eerdere limiet van 112% (exclusief 6% belasting). Naast een meer grondige beoordeling van de financiéle draagkracht
van de kredietnemer geldt ook een verplichte aflossing van 50% van de marktwaarde gedurende de looptijd van 30 jaar. Door de
nieuwe gedragscode en de onzekere economische vooruitzichten, houdt de druk op de hypotheekmarkt naar verwachting aan.

Als gevolg van de bescheiden economische groei in 2011 en de zwakke huizenmarkt in Nederland, steeg het bedrag aan leningen met
een betalingsachterstand bij SNS Retail Bank van € 1.616 miljoen naar € 1.792 miljoen ultimo 2011, en uitgedrukt als percentage van
de bruto leningen van 3,10% naar 3,28%. Echter, vanaf de tweede helft van 2011 vertraagde de stijging van de
betalingsachterstanden ten opzichte van zowel de tweede helft van 2010 als de eerste helft van 2011. Ook is de kwaliteit van nieuwe
hypotheek instroom verbeterd dankzij de strengere normen en een toename van de hypotheken gedekt door de Nederlandse
Hypotheek Garantie (NHG).

Bij SNS Bank viel in 2011 55% van de nieuwe hypotheekproductie onder de NHG. Eind 2011 viel 18% van de totale
hypotheekportefeuille onder de NHG. De gewogen gemiddelde geindexeerde Loan to Foreclosure Value (LtFV) steeg van 88% ultimo
2010 naar 92% ultimo 2011.
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6 SNS Zakelijk

HOOFDPUNTEN SNS ZAKELIJK

¢ Nettowinst daalt met 48% tot € 38 miljoen door reductie kredietportefeuille en hogere bijzondere waardeverminderingen
¢ Totale exposure daalt met € 1,6 miljard tot € 5,7 miljard (-22%)

e Rentemarge daalt met 14% mede door reductie kredietportefeuille

 Bijzondere waardeverminderingen stijgen fors, kredietvoorziening versterkt

e Operationele lasten 9% lager

Tabel 13: SNS Zakelijk

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Rentemarge 144 168 -14% 66 78
Netto provisie en beheervergoedingen 7 7 0% 3 4
Resultaat financiéle instrumenten -6 - 0% -4 -2
Overige operationele opbrengsten - 3 -100% - -
Totaal baten 145 178 -19% 65 80
Bijzondere waardeverminderingen vorderingen 46 26 77% 35 11
Totaal operationele lasten 48 53 -9% 24 24
Totaal lasten 94 79 19% 59 35
Resultaat voor belastingen 51 99 -48% 6 45
Belastingen 13 26 -50% 2 11
Netto resultaat over de periode 38 73 -48% 4 34
Efficiencyratio 33,1% 29,8% 11% 36,9% 30,0%
Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van 0,71% 0,36% 97% 1,15% 0,32%
gemiddelde vorderingen op klanten

Risicogewogen activa Basel | (80%) 4115 5.314 -23% 4.115 4.568
Vorderingen op klanten 5.656 7.199 -21% 5.656 6.352

Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van gemiddelde vorderingen op klanten is voor 2010 cijfers niet met gemiddelde cijfers
berekend omdat deze niet beschikbaar zijn voor de nieuwe segmenten SNS Zakelijk en Property Finance.

6.1 Resultaat

6.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010

De nettowinst van SNS Zakelijk daalde van € 73 miljoen tot € 38 miljoen door lagere totale baten (-19%) en hogere bijzondere
waardeverminderingen. De operationele lasten waren duidelijk lager. De totale baten daalden vooral door de reductie van de
kredietportefeuille als onderdeel van SNS REAAL’s programma om kapitaal vrij te maken. De versterking van de voorzieningen op
voorziene leningen vereiste hogere bijzondere waardeverminderingen.

6.1.2 Baten

De totale baten van SNS Zakelijk daalden met € 33 miljoen door een lagere rentemarge en een lager resultaat op financiéle
instrumenten. De rentemarge werd negatief beinvloed door de gereduceerde kredietportefeuille en lagere mkb-spaartegoeden. De
mkb-spaartegoeden, opgenomen onder 'Overige schulden aan klanten', daalde van € 3,7 miljard tot € 3,3 miljard. Daarnaast werd de
rentemarge negatief beinvloed door de harmonisatie van de methode van verdeling van de financieringslasten over SNS Retail Bank
en SNS Zakelijk.

Het negatieve resultaat op financiéle instrumenten was het gevolg van de verkoop van € 330 miljoen niet-voorziene leningen tegen
een kleine discount van € 6 miljoen. Er waren geen overige operationele opbrengsten, terwijl in het jaar 2010 nog werd geprofiteerd
van enkele winsten op de verkoop van huurobjecten.
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6.1.3 Lasten

De totale operationele lasten daalden met € 5 miljoen, mede door afname van het aantal medewerkers. Door de daling van de totale
baten steeg de efficiencyratio echter van 29,8% tot 33,1%.

De bijzondere waardeverminderingen op leningen en vorderingen stegen met € 20 miljoen tot € 46 miljoen, vooral door noodzaak
om het niveau van de voorziening voor de voormalige mkb-vastgoedfinancieringen van Property Finance te versterken. De voorziene
leningen stegen met € 32 miljoen tot € 249 miljoen, wat neerkomt op 4,3% van de uitstaande leningen. De dekkingsgraad van SNS
Zakelijk steeg van 36,4% tot 41,8%.

De gemiddelde LtV van de voormalige kredietportefeuille van Property Finance, nu opgenomen in SNS Zakelijk, steeg met 4,2
procentpunt van 70,2% tot 74,4% doordat de onderpandwaarden werden herzien na een hertaxatie van een representatief deel van
de portefeuille. Hoewel de recente waarderingen een zorgvuldige beoordeling van vergelijkbare transacties weerspiegelen blijven de

bandbreedtes van de waarderingen betrekkelijk ruim.

6.2 Ontwikkeling portefeuille

Tabel 14: Verdeling portefeuille SNS Zakelijk

In miljoenen euro's December 2011 Juni 2011 December 2010

Totale portefeuille

Kredietlimieten 5.757 6.415 7.387
Onbenutte kredietlimiet -14 -20 97
Uitstaande bruto vorderingen 5.771 6.435 7.290
Balansvoorziening 104 83 79
Uitstaande vorderingen 5.667 6.352 7.211
Vastgoedprojecten 7 10 11
Aangehouden voor verkoop - - 27
Totale exposure 5.674 6.362 7.249
Leningen in achterstand 249 220 217
Leningen in achterstand als % van de totale leningportefeuille 4,3% 3.4% 3,0%
Dekkingsgraad 41,8% 37.7% 36,4%

Als onderdeel van SNS REAAL’s programma om kapitaal vrij te maken werden de verplichtingen bij SNS Zakelijk teruggebracht van
€7,4 miljard tot € 5,7 miljard (-22%). De totale positie werd teruggebracht met € 1,6 miljard tot € 5,7 miljard. De daling in de
uitstaande vorderingen was het gevolg van aflossingen en de verkoop van een aantal kredieten.

De activa aangehouden voor verkoop daalden van € 27 miljoen tot nul. Vastgoedprojecten daalden licht tot € 7 miljoen.
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7 Property Finance

HOOFDPUNTEN PROPERTY FINANCE

¢ Nettoverlies fors lager op € 248 miljoen dankzij lagere bijzondere waardeverminderingen

¢ Totale exposure daalt met € 1,0 miljard tot € 5,3 miljard (-16%)

e Rentemarge fors lager door kleinere kredietportefeuille en hogere financieringslasten

e Afname dekkingsgraad tot 34% van nagenoeg stabiele voorziene leningen (eind 2010: 41%)

* Operationele lasten beinvloed door kosten in verband met afbouw kredietportefeuille

Tabel 15: Property Finance

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Rentemarge 53 137 -61% 23 30
Resultaat uit beleggingen - -- -1 1
Resultaat financiéle instrumenten -30 -29 -3% -25 -5
Resultaat activa en passiva gehouden om te verkopen -4 - -4
Overige operationele opbrengsten -9 -9 0% -6 -3
Totaal baten 10 99 -90% -9 19
Bijzondere waardeverminderingen 251 784 -68% 113 138
Bijzondere waardeverminderingen goodwill - 68 -100% - -
Totale operationele lasten 82 64 28% 47 35
Totaal lasten 333 916 -64% 160 173
Resultaat voor belastingen -323 -817 60% -169 -154
Belastingen -75 -174 57% -39 -36
Netto resultaat over de periode -248 -643 61% -130 -118
Incidentele posten - -68 - -
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode -248 -575 57% -130 -118
Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van 3,87% 11,10% 3,69% 4,11%
gemiddelde exposure

Risicogewogen activa Basel | (80%) 4.418 5.261 -16% 4.418 4.826
Vorderingen op klanten 4.784 5.784 -17% 4.784 5.191
Vastgoedprojecten 505 456 11% 505 561
Activa aangehouden voor verkoop - 94 -100% - 21

Bijzondere waardeverminderingen vorderingen als percentage van gemiddelde exposure is voor 2010 cijfers niet met gemiddelde cijfers berekend omdat
deze niet beschikbaar zijn voor de nieuwe segmenten SNS Zakelijk en Property Finance.

7.1 Resultaat

7.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010

Property Finance boekte een nettoverlies van € 248 miljoen, een verbetering met € 395 miljoen in vergelijking met 2010.
Gecorrigeerd voor de bijzondere waardevermindering op goodwill van € 68 miljoen die in 2010 plaatsvond, nam het nettoverlies af
met € 327 miljoen. De daling was volledig te danken aan de lagere bijzondere waardeverminderingen, die de lagere rentemarge en

hogere operationele lasten ruimschoots compenseerden.
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7.1.2 Baten

De rentemarge daalde met 61%. De afbouw van de kredietportefeuille resulteerde in substantieel lagere rentebaten en leidde tevens
tot lagere rentegerelateerde provisies en beheervergoedingen, die in de rentemarge zijn opgenomen. De daling werd voor circa een
derde veroorzaakt door de hogere financieringslasten die voornamelijk het gevolg waren van een harmonisatie van de methode van
verdeling van de financieringslasten over SNS Retail Bank en Property Finance.

Het negatieve resultaat op financiéle instrumenten van € 30 miljoen bestond voornamelijk uit kortingen op de verkoop van
niet-voorziene leningen, hoofdzakelijk in het tweede halfjaar. Het resultaat op financiéle instrumenten over 2011 als totaal bleef
nagenoeg stabiel.

De operationele en transactieresultaten in verband met activa en passiva aangehouden voor verkoop bedroegen € 4 miljoen negatief.
De overige operationele baten bleven stabiel op € 9 miljoen negatief en bestonden voornamelijk uit negatieve resultaten op
vastgoedprojecten.

7.1.3 Lasten
De operationele |lasten stegen met € 18 miljoen tot € 82 miljoen door toename van de juridische en advieskosten van € 36 miljoen tot
€ 56 miljoen in verband met de afbouw van de kredietportefeuille. Gecorrigeerd voor deze lasten daalden de operationele lasten met

€2 miljoen door de daling in fte's.

De bijzondere waardeverminderingen daalden fors met € 533 miljoen tot € 251 miljoen (-68%). Deze bestonden uit € 163 miljoen
bijzondere waardeverminderingen op leningen, € 91 miljoen uit bijzondere waardeverminderingen op vastgoedprojecten en € 3
miljoen teruggenomen eerdere bijzondere waardeverminderingen op deelnemingen. De bijzondere waardeverminderingen op de
Nederlandse portefeuille daalden van € 174 miljoen tot € 123 miljoen. In de internationale portefeuille daalden de bijzondere
waardeverminderingen van € 610 miljoen tot € 128 miljoen, volgend op de versterking van het voorzieningenniveau in 2010 en als
gevolg van de voortgang die is geboekt met de afbouw van de portefeuille in 2011.

De bijzondere waardeverminderingen in het tweede halfjaar van 2011 bedroegen € 113 miljoen, ten opzichte van € 138 miljoen over
het eerste halfjaar van 2011. Deze daling werd voornamelijk veroorzaakt door de vrijval van een voorziening als gevolg van de
herstructurering van een voorziene lening in het vierde kwartaal.

7.2 Ontwikkeling portefeuille

De Nederlandse en internationale vastgoedmarkten beleefden opnieuw een moeilijk jaar. De omstandigheden op de internationale
vastgoedmarkten bleven moeilijk en hielden de waarde van het vastgoed onder druk. De vastgoedmarkten in Nederland
verslechterden in 2011, wat zichtbaar is in hoge leegstand in de winkel- en kantorensector en druk op de huurprijzen. In het
algemeen nam de beschikbaarheid van krediet voor vastgoedfinancieringen af. Dit leidde tot aanhoudend hoge bijzondere
waardeverminderingen, echter fors lager dan in 2010. De bijzondere waardeverminderingen geven de veranderingen weer in de
verwachte kasstromen van de onderliggende activa. De verwachte kasstromen zijn gebaseerd op prognoses, volgend uit vooraf
vastgestelde exitscenario's, van de huurinkomsten, prijs per vierkante meter, bouwkosten, rentekosten en exitwaarden op basis van
rapporten van onafhankelijke professionele taxateurs.

Door de verslechtering op de vastgoedmarkten nam de gemiddelde LtV van de totale kredietportefeuille met 6,9 procentpunt toe,
van 96,4% tot 103,3%. De gemiddelde LtV van de internationale portefeuille daalde van 97,6% tot 94,4%, met name door verkoop
en uitwinning van voorziene leningen in de Verenigde Staten en Spanje. Exclusief voorzieningen was de gemiddelde LtV van de
internationale portefeuille 82,4% ultimo 2011.

In tegenstelling tot de internationale portefeuille steeg de gemiddelde LtV van de Nederlandse portefeuille van 95,8% tot 110,0%. Na
aftrek van voorzieningen bedroeg de gemiddelde LtV van de Nederlandse portefeuille eind 2011 99,2%. Leningen met een LtV van
meer dan 100% worden streng bewaakt. Daarnaast worden additionele maatregelen getroffen, zoals aanvullende garanties en cross
collateral.

Op basis van een hertaxatie van een representatief deel van de portefeuille zijn de onderpandwaarden herzien. De
marktomstandigheden hebben geleid tot een vermindering van het aantal recente en vergelijkbare transacties, waarbij de recente
transacties soms verkopers betroffen met financiéle problemen. Hoewel de recente waarderingen een zorgvuldige beoordeling van
vergelijkbare transacties weerspiegelen, blijven de bandbreedtes van de waarderingen betrekkelijk ruim.
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7.2.1 Totale portefeuille

Tabel 16: Verdeling portefeuille Property Finance

In miljoenen euro's December 2011 Juni 2011 December 2010
Totale portefeuille

Kredietlimieten 5.480 5.985 6.840
Onbenutte kredietlimiet 102 219 328
Uitstaande bruto vorderingen 5.378 5.766 6.512
Balansvoorziening 595 575 728
Uitstaande vorderingen 4.783 5.191 5.784
Vastgoedprojecten 505 561 456
Aangehouden voor verkoop - 21 94
Totaal exposure 5.288 5.773 6.334
Leningen in achterstand 1.728 1.570 1.761
Leningen in achterstand als % van de totale leningportefeuille 32,1% 27.2% 27,0%
Dekkingsgraad 34,4% 36,6% 41,3%
Gemiddelde loan-to-value (LtV) 103,3% 95,7% 96,4%
Nederlandse portefeuille

Kredietlimieten 3.323 3.540 3.763
Onbenutte kredietlimiet 75 112 216
Uitstaande bruto vorderingen 3.248 3.428 3.547
Balansvoorziening 324 272 222
Uitstaande vorderingen 2.924 3.156 3.325
Vastgoedprojecten 29 7 --
Aangehouden voor verkoop - -- --
Totaal exposure 2.953 3.163 3.325
Leningen in achterstand 1.130 962 788
Leningen in achterstand als % van de totale leningportefeuille 34,8% 28,1% 22,2%
Dekkingsgraad 28,7% 28,3% 28,2%
Gemiddelde loan-to-value (LtV) 110,0% 98,9% 95,8%
Internationale portefeuille

Kredietlimieten 2.157 2.445 3.077
Onbenutte kredietlimiet 27 107 112
Uitstaande bruto vorderingen 2.130 2.338 2.965
Balansvoorziening 271 303 506
Uitstaande vorderingen 1.859 2.035 2.459
Vastgoedprojecten 476 554 456
Aangehouden voor verkoop - 21 94
Totaal exposure 2.335 2.610 3.009
Leningen in achterstand 598 608 973
Leningen in achterstand als % van de totale leningportefeuille 28,1% 26,0% 32,8%
Dekkingsgraad 45,3% 49,8% 52,0%
Gemiddelde loan-to-value (LtV) 94,4% 91,3% 97,6%

Het totale bedrag aan kredietlimieten daalde van € 6,8 miljard tot € 5,5 miljard (-20%). De totale positie daalde van € 6,3 miljard tot

€ 5,3 miljard (-16%). Dit komt overeen met een daling in de risicogewogen activa van € 0,9 miljard.

Het totaal aan voorziene leningen daalde met € 33 miljoen tot € 1.728 miljoen. Dit was vooral het gevolg van verkopen van voorziene

leningen en de uitwinning en herclassificatie van voorziene leningen naar vastgoedprojecten voor € 372 miljoen bruto en € 160

miljoen na aftrek van voorzieningen. Dit werd grotendeels gecompenseerd door nieuwe instroom, waarvan 67% betrekking had op

Nederlandse leningen. Het totaal aan voorziene leningen uitgedrukt als percentage van de bruto kredietportefeuille stegen van 27%

tot 32%.

SNS REAAL Persbericht 2011

25



De kredietvoorziening op de balans daalde met € 133 miljoen tot € 595 miljoen vanwege de afname van de kredietportefeuille en de
uitwinning en herclassificatie van voorziene leningen naar vastgoedprojecten.

De dekkingsgraad daalde van 41% tot 34%. In Nederland en Noord-Amerika bleef de dekkingsgraad stabiel op respectievelijk 29%
en 54%. De dekkingsgraad in Europa daalde van 49% tot 38%, met name door de nieuwe instroom van voorziene leningen in
Duitsland.

De portefeuille vastgoedprojecten waarin Property Finance zeggenschap heeft gekregen nam toe van € 456 miljoen tot € 505 miljoen,
met name door nieuwe uitwinningen. Deze werden voor een deel door bijzondere waardeverminderingen en verkopen
gecompenseerd. In 2011 bestonden de uitwinningen grotendeels uit projecten in de Verenigde Staten en Spanje.

De waarde van projecten geclassificeerd als aangehouden voor verkoop, die naar verwachting in de nabije toekomst zullen worden
verkocht, daalde van € 94 miljoen tot nul. Dit hield hoofdzakelijk verband met de verkoop van het project 55 West in de Verenigde

Staten in het eerste halfjaar van 2011.

7.2.2 Nederlandse portefeuille
De totale kredietlimieten daalden van € 3,8 miljard tot € 3,3 miljard (-12%). De totale exposure daalde van € 3,3 miljard tot € 3,0
miljard (-11%), met name door aflossingen.

Het totaal aan Nederlandse voorziene leningen steeg met € 342 miljoen. Dit kwam voornamelijk door nieuwe instroom, die de
verzwakking van de Nederlandse vastgoedmarkt illustreert. De uitstroom was beperkt. De totale voorziene leningen uitgedrukt als
percentage van de bruto kredietportefeuille stegen van 22% tot 35%. De dekkingsgraad was vrijwel stabiel op 29%.

7.2.3 Internationale portefeuille
De totale kredietlimieten daalden van € 3,1 miljard tot € 2,2 miljard (-30%). De totale internationale exposure daalde van € 3,0
miljard tot € 2,3 miljard (-22%). De buitenlandse kredietportefeuille werd teruggebracht door aflossingen, de verkoop van kredieten,

wisselkoerseffecten (-€ 20 miljoen) en reclassificaties van leningen naar vastgoedprojecten.

Als gevolg van herstructureringsactiviteiten daalde het totaal aan internationale voorziene leningen in 2011 met € 375 miljoen. De
nieuwe instroom in 2011 betrof Noord-Amerika en Duitsland, de uitstroom betrof voornamelijk Noord-Amerika, Spanje en
Denemarken. De voorziene leningen uitgedrukt als percentage van de bruto kredietportefeuille daalden van 33% tot 28%.

De dekkingsgraad van de internationale voorziene leningen daalde van 52% tot 45%, met name door de nieuwe instroom in
Duitsland.
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8 REAAL

De activiteiten van REAAL zijn onderverdeeld in drie segmenten: REAAL Leven, REAAL Schade en Reaal Overig. Deze segmenten
worden hierna afzonderlijk behandeld.

Tabel 17: Netto resultaat REAAL

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
REAAL Leven 223 208 7% 172 51
REAAL Schade 33 16 106% 22 11
REAAL Overig 1 -18 106% 7 -6

REAAL 257 206 25% 201 56




9 REAAL Leven

HOOFDPUNTEN REAAL LEVEN

e Lichte stijging in onderliggend netto resultaat door kostenbesparingen

¢ Duidelijke stijging nettowinst tot € 223 miljoen, met name door kostenbesparingen en waardestijgingen op rentederivaten
e Lichte daling periodieke premies; koopsommen belangrijk lager wegens focus op marge

 Forse stijging van het marktaandeel nieuwe individuele periodieke premies tot 21,9%

e Belangrijke daling operationele lasten (-18%)

VNB fors hoger op € 22 miljoen en NAPE sterk hoger op € 91 miljoen

Tabel 18: REAAL Leven

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Periodieke premies leven 1.306 1.364 -4% 637 669
Premies koopsommen leven 381 470 -19% 176 205
Premie-inkomen 1.687 1.834 -8% 813 874
Herverzekeringspremies 187 82 128% 79 108
Netto premie-inkomen 1.500 1.752 -14% 734 766
Netto provisie en beheervergoedingen 49 56 -13% 24 25
Resultaat deelnemingen -2 4 -150% -5 3
Resultaat uit beleggingen 1.011 1.017 -1% 514 497
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders -241 364 -166% -230 -11
Resultaat financiéle instrumenten 155 78 99% 194 -39
Overige operationele opbrengsten 3 28 0% 3 -
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen 2 1 1 1
Totaal baten 2.477 3.300 -25% 1.235 1.242
Verzekeringstechnische lasten 1.697 2619 -35% 718 979
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 89 124 -28% 40 49
Bijzondere waardeverminderingen 35 -4 975% 28 7
Totale operationele lasten 155 188 -18% 73 82
Overige rentelasten 210 109 93% 146 64
Totaal lasten 2.186 3.036 -28% 1.005 1.181
Resultaat voor belastingen 291 264 10% 230 61
Belastingen 67 55 22% 58 9
Belang van derden 1 1 0% -- 1
Netto resultaat over de periode 223 208 7% 172 51
Incidentele posten - 20 - -
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode 223 188 19% 172 51
Bedrijfskosten-premieverhouding 8,0% 8,8% 8,0% 8,2%
New annual premium equivalent levenbedrijf 91 68 34% 39 52
Value New Business 22 15 47% 1 21
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9.1 Resultaat

9.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010

De nettowinst van REAAL Leven steeg duidelijk en gecorrigeerd voor incidentele posten in 2010 steeg de nettowinst belangrijk, met

name door hogere resultaten op derivaten die dienen ter bescherming van de solvabiliteit tegen dalende rentes, en door lagere

operationele lasten.

Het onderliggende netto resultaat van REAAL Leven steeg licht van € 180 miljoen tot € 185 miljoen. Deze stijging was voornamelijk
het gevolg van lagere operationele lasten, die deels werden tenietgedaan door lagere directe beleggingsbaten.

Tabel 19: Onderliggend resultaat REAAL Leven

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Netto resultaat over de periode 223 208 7% 172 51
Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere -18 3 -700% -8 -10
waardeverminderingen op de aandelenportefeuille

Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere 44 54 -19% 30 14
waardeverminderingen op de vastrentende portefeuille

Resultaat financiéle instrumenten 115 61 89% 139 -24
Mutatie voorziening verzekeringscontracten a.g.v. -33 -18 -83% -39 6
marktwaardebewegingen

Totaal netto resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges 108 100 8% 122 -14
Impact incidentele posten - 20 - -
Netto resultaat exclusief invloed van incidentele posten en 115 88 31% 50 65
resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges

Afschrijving VOBA en overige immateriéle vaste activa -70 -92 24% -36 -34
Onderliggend resultaat 185 180 3% 86 99

Resultaten op aandelen hedges zijn begrepen in gerealiseerde winsten/verliezen op de aandelenportefeuille in plaats van resultaat op financiéle

instrumenten.

Afschrijving VOBA en andere immateriéle activa exclusief geactiveerde externe en interne acquisitiekosten.
Mutatie voorziening verzekeringscontracten als gevolg van marktwaardebewegingen is inclusief vrijval / dotatie aan voorzieningen voor garanties in de
beleggingsverzekeringenportefeuille, gesepareerde beleggingsdepots en de impact van shadow accounting.

De gerealiseerde waardestijgingen en verliezen en bijzondere waardeverminderingen op aandelen daalden van € 3 miljoen positiefin

2010 tot € 18 miljoen negatiefin 2011. Deze daling kwam voort uit hogere bijzondere waardeverminderingen, die deels werden

gecompenseerd door hogere ongerealiseerde winsten op putopties, beide het gevolg van lagere aandelenmarkten. De gerealiseerde

waardestijgingen en verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de vastrentende portefeuille hadden een positief netto effect

van € 44 miljoen, tegenover € 54 miljoen in 2010.

Lagere rentetarieven in 2011 resulteerden in aanzienlijke ongerealiseerde waardestijgingen op rentederivaten. Als gevolg daarvan

was het resultaat op financiéle instrumenten € 115 miljoen positief. In 2010 leidden rentedalingen tot een netto positief resultaat op

financiéle instrumenten van € 61 miljoen, inclusief een gerealiseerde waardestijging van € 41 miljoen op renteswaps.

De mutatie in de voorziening voor verzekeringscontracten als gevolg van marktwaardebewegingen bedroeg € 33 miljoen negatiefen

was vooral toe te schrijven aan het netto effect van shadow accounting. In 2010 bedroeg de netto invloed van shadow accounting

€ 16 miljoen negatief.

Lagere premie-inkomsten en lagere geactiveerde acquisitiekosten van recentere levenverzekeringspolissen leidden tot lagere

afschrijvingen op geactiveerde acquisitiekosten en daarmee tot verminderde afschrijvingen op de Value of Business Acquired (VOBA)

en overige immateriéle vaste activa.
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9.1.2 Baten

De totale periodieke premies van REAAL Leven daalden licht. In de krimpende Nederlandse markt steeg het marktaandeel in nieuwe
individuele periodieke premies tot 21,9% (2010: 13,7%). De Nederlandse markt verschuift van spaarverzekeringsproducten naar
overlijdensrisicodekking, waarin het bedrijfsonderdeel REAAL haar positie heeft verstevigd. De koopsommen daalden sterk en het
marktaandeel koopsommen daalde van 9,8% tot 8,8% vanwege de focus op winstgevendheid. Niettemin steeg de New Annual
Premium Equivalent (NAPE) tot € 91 miljoen.

REAAL Leven bleefzich richten zich op groei in overlijdensrisico- en spaarhypotheekproducten, die de meeste waarde creéren en die
een goede Value of New Business (VNB)-marge geven. Samen met de invloed van de kostenbeheersingsmaatregelen leidde deze

focus op de productmix tot een forse verbetering van de VNB van € 15 miljoen tot € 22 miljoen.

De betaalde herverzekeringspremies namen toe als gevolg van de nieuwe, traditionele herverzekeringstransactie die is afgesloten in
het eerste kwartaal van 2011. Deze herverzekeringstransactie leidde tevens tot lagere verzekeringstechnische lasten, lagere
operationele lasten en acquisitiekosten en hogere overige rentelasten. Het netto effect op de winst was € 7 miljoen negatiefin 2011.

De solvabiliteit werd positief beinvloed met 18 procentpunten door de vrijval van circa € 225 miljoen aan kapitaal.

Tabel 20: Verdeling resultaat beleggingen voor eigen rekening en risico REAAL Leven

Bruto bedragen in miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Totaal resultaat uit beleggingen 1.011 1.017 -1% 514 497
Gerealiseerde winsten/verliezen op aandelen portefeuille 11 15 27% 7 4
Gerealiseerde winsten/verliezen op vastrentende portefeuille 59 52 13% 40 19
Overige gerealiseerde winsten/verliezen 1 -1 -200% -1 2
Gerealiseerde resultaten 71 66 8% 46 25
Ongerealiseerde resultaten -16 -10 -60% -12 -4
Direct beleggingsresultaat 956 961 -1% 480 476

Zowel het totale beleggingsresultaat als het beleggingsresultaat voor eigen rekening en risico was slechts fractioneel lager dan 2010.
Maatregelen om het risico te verminderen (vermindering van blootstelling aan financiéle instellingen en overheidsschulden van de
perifere eurolanden) resulteerden in een lager direct beleggingsresultaat. Dit werd gecompenseerd door hogere resultaten op
onderhandse leningen inzake spaarhypotheken, die in de directe beleggingsbaten zijn opgenomen. Deze resultaten werden echter
gecompenseerd door hogere verzekeringstechnische lasten. Daarnaast compenseerden de hogere gerealiseerde waardestijgingen de
toegenomen ongerealiseerde verliezen.

De beleggingsbaten voor rekening en risico van polishouders daalden fors, met name door lagere aandelenmarkten in 2011.

In 2010 bestonden de overige operationele opbrengsten voornamelijk uit een nabetaling van AXA na de overname van AXANL in
2007.

9.1.3 Lasten
De verzekeringstechnische lasten daalden, vooral door lagere lasten voor rekening en risico van polishouders vanwege eveneens
lagere beleggingsbaten voor rekening en risico van polishouders en door de daling in koopsommen. Daarnaast leidde de nieuwe

herverzekeringstransactie tot lagere verzekeringstechnische lasten.

Vanwege een lagere afschrijving op de acquisitiekosten en door de nieuwe herverzekeringstransactie namen de acquisitiekosten van
de verzekeringsactiviteiten af.
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Tabel 21: Verdeling bijzondere waardeverminderingen REAAL Leven

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Bijzondere waardeverminderingen op aandelen 38 7 443% 27 11
Bijzondere waardeverminderingen op vastrentende portefeuille - -20 -100% - -
Overige bijzondere waardeverminderingen -3 9 -133% 1 -4
Totaal bijzondere waardeverminderingen 35 -4 -975% 28 7

Bij REAAL Leven bedroegen de totale bijzondere waardeverminderingen € 35 miljoen door bijzondere waardeverminderingen op de
aandelenportefeuille. In 2010 compenseerden terugnames van eerdere bijzondere waardeverminderingen in de vastrentende
portefeuille de bijzondere waardeverminderingen op aandelen en overige activa.

De operationele |lasten daalden fors dankzij kostenbesparende maatregelen. Als gevolg daarvan verbeterde de
bedrijfskosten-premieverhouding van 8,8% tot 8,0%. De herverzekeringstransactie leidde tot een daling in de bedrijfskosten van € 8

miljoen, die niet in de bedrijfskosten-premieverhouding in aanmerking wordt genomen.

De overige rentelasten stegen met € 111 miljoen, waarvan € 106 miljoen verband hield met de herverzekeringstransactie. Naast de
overige genoemde voordelen werd dit gecompenseerd door lagere verzekeringstechnische lasten.
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10 REAAL Schade

HOOFDPUNTEN REAAL SCHADE

 Forse stijging nettowinst tot € 33 miljoen door vrijval voorzieningen en lagere schadeclaims
e Lichte stijging bruto premie-inkomen

e Operationele lasten duidelijk hoger

e Verbeterde schadequote en combined ratio

e VNB-arbeidsongeschiktheid verbetert tot € 14 miljoen

Tabel 22: REAAL Schade

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Premies schade 848 809 5% 435 413
Herverzekeringspremies 54 67 -19% 28 26
Netto premie-inkomen 794 742 7% 407 387
Netto provisie en beheervergoedingen 1 2 -50% - 1
Resultaat deelnemingen 1 2 -50% 1 -
Resultaat uit beleggingen 66 62 6% 33 33
Totaal baten 862 808 7% 441 421
Verzekeringstechnische lasten 490 476 3% 249 241
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 192 178 8% 98 94
Totale operationele lasten 128 120 7% 62 66
Overige rentelasten 9 13 -31% 4 5
Totaal lasten 819 787 4% 413 406
Resultaat voor belastingen 43 21 105% 28 15
Belastingen 10 5 100% 6 4
Netto resultaat over de periode 33 16 106% 22 1
Combined ratio schadebedrijf 96,0% 98,5% 96,4% 95,5%
Schadequote 57,8% 60,8% 58,7% 56,7%

10.1 Resultaat

10.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010
De nettowinst van REAAL Schade steeg fors door lagere schadeclaims bij brandverzekeringen en een vrijval van voorzieningen voor
niet-verdiende premies en acquisitiekosten aangehouden voor gevolmachtigde agenten (€ 12 miljoen netto). Dezelfde redenen

waren de oorzaak van de toegenomen onderliggende nettowinst van REAAL Schade.

Tabel 23: Onderliggend resultaat REAAL Schade

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Netto resultaat over de periode 33 16 106% 22 1
Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere - -2 100% - -

waardeverminderingen op de aandelenportefeuille

Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere 3 1 200% 2 1
waardeverminderingen op de vastrentende portefeuille

Totaal netto resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges 3 -1 400% 2 1
Netto resultaat exclusief invloed van incidentele posten en 30 17 76% 20 10
resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges

Afschrijving immateriéle vaste activa -6 -1 -500% -3 -3
Onderliggend resultaat 36 18 100% 23 13
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In 2011 hadden gerealiseerde waardestijgingen en verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de vastrentende portefeuille
een bescheiden positief effect op de beleggingsbaten, terwijl er in 2010 sprake was van een klein negatief effect wegens verliezen en

bijzondere waardeverminderingen op aandelen.

De afschrijving van immateriéle vaste activa steeg tot € 6 miljoen, met name door een hogere afschrijving op de klantportefeuille.

10.1.2 Baten

In een stabiele schademarkt steeg het premie-inkomen van REAAL Schade in nagenoeg alle branches licht. De
arbeidsongeschiktheidspremies stegen licht tot € 105 miljoen (+3%), 12% van de totale schadepremies. Value of New Business (VNB)
van arbeidsongeschiktheidsverzekeringen steeg tot € 14 miljoen vergeleken met € 4 miljoen in 2010. Ook kwam het premie-inkomen
hoger uit door de vrijval van de voorziening voor premies voor gevolmachtigde agenten. In 2011 wijzigde SNS REAAL de berekening
van de voorziening voor deze niet-verdiende herverzekeringspremies naar een gemodificeerde, accuratere methode. Daarbij houden
we nu rekening met het feit dat in de afgelopen jaren veel polishouders overstapten op betalingen per maand of per kwartaal in
plaats van jaarlijks, en dat gevolmachtigde agenten nu sneller informatie verschaffen, waardoor accuratere schattingen kunnen
worden gemaakt. Vanwege deze wijziging is een vrijval van € 16 miljoen in het bruto resultaat in 2011 verantwoord (€ 24 miljoen in

het premie-inkomen deels gecompenseerd door € 8 miljoen in de acquisitiekosten).

De herverzekeringspremies daalden door premie-aanpassingen als gevolg van een lager aantal grote schadeclaims in 2011. Verder
leidden positieve uitloopresultaten in 2010 ertoe dat minder schadeclaims bij herverzekeraars konden worden ingediend, waardoor

de herverzekeringspremies werden verlaagd.

Tabel 24: Verdeling resultaat uit beleggingen REAAL Schade

Bruto bedragen in miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Totaal resultaat uit beleggingen 66 62 6% 33 33
Gerealiseerde winsten/verliezen op aandelen portefeuille - -3 100% - -
Gerealiseerde winsten/verliezen op vastrentende portefeuille 5 2 150% 3
Gerealiseerde resultaten 5 -1 600% 3
Direct beleggingsresultaat 61 63 -3% 30 31

De totale beleggingsbaten stegen licht door hogere gerealiseerde waardestijgingen op vastrentende waarden en de afwezigheid van
gerealiseerde verliezen op aandelen, die van invloed waren op het resultaat in 2010. De directe beleggingsbaten daalden slechts
licht.

10.1.3 Lasten

De verzekeringstechnische lasten daalden door lagere schadeclaims bij brandverzekeringen, deels tenietgedaan door hogere
schadeclaims bij de motorrijtuigenverzekeringen. Het lagere bedrag aan schadeclaims leidde tot een verbetering van de totale
schadequote tot 57,8%.

De acquisitiekosten stegen duidelijk, voornamelijk door de € 8 miljoen vrijval van opgebouwde acquisitiekosten als onderdeel van de
vrijval van de voorziening voor niet-verdiende premies en acquisitiekosten. De acquisitieratio bleef met 24,2% nagenoeg stabiel
(2010: 23,7%). De operationele lasten stegen, vooral door hogere afschrijvingslasten van geactiveerde kosten van de
klantportefeuille. De bedrijfskosten-premieverhouding bleef door het hogere premie-inkomen echter stabiel op 14,0%. De lagere

combined ratio van 96,0% werd veroorzaakt door de lagere schadequote.
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11 REAAL Overig

De overige activiteiten van REAAL omvatten de activiteiten die niet direct door REAAL Leven of REAAL Schade worden aangestuurd en
holdingactiviteiten. Het netto resultaat van € 1 miljoen was € 19 miljoen hoger dan in 2010. De stijging was te danken aan de verkoop
van de dochtermaatschappij REAAL Reassurantie S.A., de herverzekeringsmaatschappij van REAAL. Het resultaat op de verkoop
bedroeg € 18 miljoen netto. De verkoop maakte deel uit van SNS REAAL’s programma om kapitaal vrij te maken. Het onderliggende
netto resultaat van REAAL Overig, exclusief het resultaat op de verkoop, bedroeg € 18 miljoen negatief en was in lijn met het resultaat

van € 15 miljoen negatiefin 2010.

Per 1 januari 2011 werd voor € 2,2 miljard aan gesecuritiseerde particuliere DBV-hypotheken van REAAL Overig overgedragen aan

SNS Retail Bank. Deze overdracht had geen wezenlijke invloed op het netto resultaat van REAAL Overig.




12 Zwitserleven
HOOFDPUNTEN ZWITSERLEVEN

e Onderliggend netto resultaat hoger dankzij verbeterd verzekeringstechnisch resultaat

e Nettoverlies van € 91 miljoen door bijzondere waardevermindering op goodwill van € 107 miljoen netto

* 7% stijging in premie-inkomen dankzij versterking marktpositie

e VNB lager op € 8 miljoen; NAPE aanzienlijk hoger op € 258 miljoen

¢ Gecorrigeerd voor een vrijval voorziening in 2010 zijn de operationele |lasten lager

Tabel 25: Zwitserleven

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Resultaat

Periodieke premies leven 820 776 6% 254 566
Premies koopsommen leven 341 309 10% 231 110
Premie-inkomen 1.161 1.085 7% 485 676
Herverzekeringspremies 5 5 0% 2 3
Netto premie-inkomen 1.156 1.080 7% 483 673
Netto provisie en beheervergoedingen 14 6 133% 4 10
Resultaat uit beleggingen 359 375 -4% 173 186
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders 202 451 -55% 233 -31
Resultaat financiéle instrumenten 28 18 56% 23 5
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen 2 2 0% 1 1
Overige operationele opbrengsten - 9 -100% - -
Totaal baten 1.761 1.941 -9% 917 844
Verzekeringstechnische lasten 1.527 1.680 -9% 821 706
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 26 27 -4% 11 15
Bijzondere waardeverminderingen 145 32 353% 135 10
Totale operationele lasten 137 131 5% 68 69
Rentelasten schuld inzake verbruikleen 1 1 0% 1 -
Overige rentelasten 37 25 48% 18 19
Totaal lasten 1.873 1.896 1% 1.054 819
Resultaat voor belastingen -112 45 -349% -137 25
Belastingen -21 9 -333% -27 6
Netto resultaat over de periode -91 36 -353% -110 19
Incidentele posten -107 -25 -107 -
Gecorrigeerd netto resultaat over de periode 16 61 -74% -3 19
Bedrijfskosten-premieverhouding 14,9% 15,4% 24,0% 10,6%
New annual premium equivalent levenbedrijf 285 249 14% 116 169
Value New Business 8 13 -38% -6 14
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12.1 Resultaat

12.1.1 Resultaat 2011 ten opzichte van 2010

Zwitserleven boekte een aanzienlijk nettoverlies als gevolg van een bijzondere waardevermindering op goodwill van € 107 miljoen
netto (€ 131 miljoen voor belastingen). Dit was het gevolg van de moeilijke omstandigheden op de pensioenmarkt, die tot uiting
kwamen door de aanhoudend lage rente, de hogere levensverwachtingen en de verwachte hogere toekomstige kapitaalseisen.

Daarnaast leidt het lagere risicoprofiel van de beleggingsportefeille tot lagere beleggingsresultaten.

Gecorrigeerd voor incidentele posten daalde het netto resultaat bij Zwitserleven eveneens fors door dotaties aan de voorzieningen

voor rentegaranties en lagere gerealiseerde waardestijgingen op de vastrentende portefeuille.

Het onderliggende netto resultaat steeg licht, met name dankzij een hoger verzekeringstechnisch sterfteresultaat, zelfs ondanks de
vrijval van een voorziening voor pensioenverplichtingen die het onderliggende resultaat in 2010 positief had beinvloed.

Tabel 26: Onderliggend resultaat Zwitserleven

In miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Netto resultaat over de periode -91 36 -353% -110 19
Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere 3 7 -57% 2 1

waardeverminderingen op de aandelenportefeuille

Gerealiseerde winsten, verliezen en bijzondere 11 35 -69% 3 8
waardeverminderingen op de vastrentende portefeuille

Resultaat financiéle instrumenten 21 13 62% 17 4
Mutatie voorziening verzekeringscontracten a.g.v. -60 -21 -186% -47 -13
marktwaardebewegingen

Totaal netto resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges -25 34 -174% -25 --
Impact incidentele posten -107 -25 -107 -
Netto resultaat exclusief invloed van incidentele posten en 41 27 52% 22 19
resultaat op de beleggingsportefeuille en hedges

Afschrijving VOBA en overige immateriéle vaste activa -14 -25 44% -9 -5
Onderliggend resultaat Zwitserleven 55 52 6% 31 24

Resultaten op aandelen hedges zijn begrepen in gerealiseerde winsten/verliezen op de aandelenportefeuille in plaats van resultaat op financiéle
instrumenten.

Afschrijving VOBA en overige immateriéle vaste activa is na aftrek van geactiveerde externe en interne acquisitiekosten.

Mutatie voorziening verzekeringscontracten a.g.v marktwaardebewegingen is inclusief vrijval/dotatie voorziening onderrente en garanties unit-linked en
separate accounts, impact van shadow accounting en de impact van het hedgen van inflatierisico's. Vergelijkende cijfers van Zwitserleven zijn aangepast
aan de netto impact van het hedgen van inflatierisico’s.

De gerealiseerde waardestijgingen en verliezen en bijzondere waardeverminderingen op aandelen daalden van € 7 miljoen positief
tot € 3 miljoen positief. De gerealiseerde waardestijgingen en verliezen en bijzondere waardeverminderingen op de vastrentende

portefeuille daalden van € 35 miljoen positief tot € 11 miljoen positief.

Het resultaat op financiéle instrumenten steeg met € 8 miljoen tot € 21 miljoen positief. De stijging was voornamelijk het gevolg van
betere resultaten op derivaten in verband met rentegaranties en door een beter resultaat op inflatieswaps. Dit positieve effect werd
grotendeels tenietgedaan door de fors lagere ongerealiseerde waardestijgingen op rentederivaten. Het resultaat op inflatieswaps was
deels terug te zien in de mutatie van de verzekeringscontracten als gevolg van reéle waardeveranderingen.

In 2011 bedroeg de mutatie in de voorziening voor verzekeringscontracten als gevolg van marktwaardebewegingen € 60 miljoen
negatief. Dit bedrag bestond uit de netto invloed van dotaties aan de voorzieningen voor rentegaranties (€ 74 miljoen), hoofdzakelijk
door de lage rente, de netto invloed van shadow accounting (€ 19 miljoen positief) en hogere verzekeringstechnische lasten als
gevolg van de inflatie (€ 5 miljoen).

De mutatie in de voorziening voor verzekeringscontracten als gevolg van marktwaardebewegingen bedroeg in 2010 € 21 miljoen
negatief. Deze bestond uit een hogere voorziening voor inflatie (€ 2 miljoen) en de netto invloed van shadow accounting (€ 19
miljoen negatief).

De afschrijving van Value of Business Acquired (VOBA) en overige immateriéle activa nam af als gevolg van lagere actuariéle
afschrijving van VOBA en hogere geactiveerde software kosten.
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12.1.2 Baten

Zowel de periodieke als het koopsom premie-inkomen stegen, mede door een hoog klantbehoud. Het marktaandeel in inkomsten
uit nieuwe periodieke pensioenpremies steeg van 17,2% eind 2010 tot 29,4% ultimo september 2011. Door nieuwe, grote collectieve
contracten namen de inkomsten uit koopsommen toe. Zwitserleven trok nieuwe klanten in het zakelijke en mkb-segment en werd
voor de vierde keer op rij uitgeroepen tot 'beste pensioenverzekeraar van Nederland'.

Als gevolg van nieuwe klantcontracten steeg de NAPE aanzienlijk tot € 285 miljoen. De VNB bedroeg € 8 miljoen (2010: € 13 miljoen)
als gevolg van de lage marktrente en de druk op marges. Om de winstgevendheid te verbeteren werd in 2011 een aantal producten
met een negatieve marge als non-selling geclassificeerd. Per medio november 2011 wordt in voorstellen voor nieuwe klanten en
verlenging van contracten een verlaagde verzekeringstechnische rente van 2,5% gehanteerd en worden garanties bij
beleggingsverzekeringen beperkt tot 2%.

Tabel 27: Verdeling resultaat uit beleggingen voor eigen rekening en risico Zwitserleven

Bruto bedragen in miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Totaal resultaat uit beleggingen 359 375 -4% 173 186
Gerealiseerde winsten/verliezen op aandelen portefeuille 7 15 -53% 5 2
Gerealiseerde winsten/verliezen op vastrentende portefeuille 22 47 -53% 4 18
Gerealiseerde resultaten 29 62 -53% 9 20
Ongerealiseerde resultaten -2 -1 -100% -2 -
Direct beleggingsresultaat 332 314 6% 166 166

Het totale resultaat uit beleggingen voor eigen rekening en risico daalde licht. Dit werd veroorzaakt door lagere gerealiseerde
waardestijgingen op aandelen en vastrentende waarden. De acquisitie van particuliere hypotheken van SNS Bank eind 2010 had een
positieve invloed op het directe beleggingsresultaat. Vanwege de financiering van deze hypotheken namen de rentelasten echter toe.

De beleggingsbaten voor rekening en risico van polishouders daalden door de negatieve herwaarderingen van vastrentende waarden
onder invloed van oplopende kredietrisico-opslagen en lagere aandelenmarkten.

Het resultaat op financiéle instrumenten steeg doordat de lagere ongerealiseerde waardestijgingen op rentederivaten meer dan
gecompenseerd werden door de gestegen resultaten op derivaten ter afdekking van rentegaranties en de hogere resultaten op
inflatieswaps.

12.1.3 Lasten

De operationele |lasten stegen met € 6 miljoen. In de kosten van 2010 zat echter een vrijval van een voorziening voor
pensioenverplichtingen van € 12 miljoen door de harmonisatie van arbeidsvoorwaarden. Gecorrigeerd voor deze vrijval daalden de
operationele lasten slechts licht. De acquisitiekosten voor de verzekeringsactiviteiten bleven stabiel.

Tabel 28: Verdeling bijzondere waardeverminderingen Zwitserleven

Bruto bedragen in miljoenen euro's 2011 2010 Mutatie 2e halfjaar 2011 1e halfjaar 2011
Bijzondere waardeverminderingen op aandelen 2 7 -11% 1 1
Bijzondere waardeverminderingen op vastrentende portefeuille 8 - - -- 8
Overige bijzondere waardeverminderingen 135 25 440% 134 1
Totaal bijzondere waardeverminderingen 145 32 353% 135 10

De bijzondere waardeverminderingen stegen fors door de genoemde bijzondere waardevermindering op goodwill (€ 131 miljoen
voor belastingen). De overige bijzondere waardeverminderingen in 2010 hielden verband met het distributienetwerk. De bijzondere
waardeverminderingen op de beleggingsportefeuille waren iets hoger, aangezien lagere bijzondere waardeverminderingen op
aandelen geen volledige compensatie boden voor hogere bijzondere waardeverminderingen op vastrentende waarden.
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13 Financiéle overzichten

13.1 Algemene informatie

SNS REAAL N.V., opgericht en gevestigd in Nederland, is een naamloze vennootschap naar Nederlands recht. Het adres van de
statutaire zetel van SNS REAAL N.V. is Croeselaan 1, 3521 BJ Utrecht. SNS REAAL N.V. is de moedermaatschappij van SNS Bank N.V.,
REAAL N.V., SNS REAAL Invest N.V., SNS Asset Management N.V. en hun groepsmaatschappijen (hierna te noemen ‘SNS REAAL’). De
geconsolideerde jaarrekening van SNS REAAL omvat de gegevens van alle maatschappijen waarover SNS REAAL overheersende

zeggenschap heeft en de belangen van SNS REAAL in geassocieerde deelnemingen en entiteiten.
Stichting Beheer SNS REAAL heeft een belang van 50,00001% in SNS REAAL.

De geconsolideerde jaarrekening van SNS REAAL over het boekjaar 2011 is vanaf 8 maart 2012 op aanvraag beschikbaar via de

statutaire zetel van de vennootschap op Croeselaan 1, postbus 8444, 3503 RK Utrecht, of via www.snsreaal.nl

Dit persbericht is op 15 februari 2012 goedgekeurd door de Raad van Commissarissen. Op dit persbericht heeft geen

accountantscontrole plaatsgevonden.

13.2 Gehanteerde grondslagen

13.2.1 Overeenstemmingverklaring toepassing IFRS

SNS REAAL stelt de jaarrekening op conform de International Financial Reporting Standards (IFRS) zoals aanvaard binnen de
Europese Unie (EU). In dit persbericht zijn dezelfde grondslagen voor financiéle verslaggeving, presentatie en berekeningsmethoden
als bij de jaarrekening van SNS REAAL over 2010, met uitzondering van de invloed die het aanvaarden van de hierna beschreven
standaarden en interpretaties daarop heeft. De presentatiewijzigingen zoals vermeld in de grondslagen voor financiéle verslaggeving

zijn in dit persbericht op de vergelijkende cijfers toegepast.

De jaarrekening van SNS REAAL over 2011 wordt op dit moment opgesteld. Mogelijk kunnen uit gebeurtenissen na balansdatum nog

wijzigingen voortvloeien.

13.2.2 Wijzigingen in gepubliceerde standaarden en interpretaties effectiefin 2011

Nieuwe of gewijzigde standaarden worden effectief op de datum zoals vermeld in de betreffende IFRS, waarbij eerdere toepassing
soms wordt toegestaan. In 2011 werden de volgende standaarden en interpretaties, uitgegeven door respectievelijk de International
Accounting Standards Board (IASB) en de IFRS Interpretations Committee verplicht, en zijn door de EU aanvaard. Tenzij anders

aangegeven, hebben de wijzigingen geen materiéle invloed op de jaarrekening van SNS REAAL.

e Aanpassingvan IFRS 1 First-time Adoption of International Financial Reporting Standards — ‘Limited Exemption from
Comparative IFRS 7 Disclosures for First-time Adopters’.

¢ Herziening van IAS 24 Related Party Disclosures.

e Aanpassingvan IAS 32 Financial Instruments: Presentation — ‘Classification of Rights Issues’.

e Aanpassing van IFRIC 14 Prepayments of a Minimum Funding Requirement.

e |FRIC 19 Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments.

e Improvements to IFRS’ 2010.
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13.2.3 Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie

Grondslagwijziging

Met ingang van 1 januari 2011 past SNS REAAL shadow accounting toe. Deze grondslagwijziging beperkt de bestaande asymmetrie in
de toereikendheidstoets van de verzekeringsactiviteiten en leidt tot een beter beeld van de economische relatie tussen activa en
passiva in de balans en de financiéle resultaten van SNS REAAL.

Shadow accounting wordt toegepast bij waardeveranderingen van activa, waaronder derivaten, voor zover deze de
verzekeringsverplichtingen spiegelen, ongeacht of deze gerealiseerd of ongerealiseerd zijn en ongeacht of deze ongerealiseerde
waardeveranderingen in de resultatenrekening zijn opgenomen of direct in de reéle-waardereserve in het eigen vermogen worden

verwerkt.

Tegenover de in het vermogen opgenomen waardeveranderingen van activa staat separaat een gespiegelde overbrenging van
waardemutaties naar de verzekeringsverplichtingen. Tegenover de in de resultatenrekening opgenomen waardeveranderingen van
activa wordt onder de verzekeringstechnische lasten een gespiegelde mutatie van de verzekeringsverplichtingen opgenomen.
Hierdoor wordt de volatiliteit in de resultatenrekening en het eigen vermogen beperkt.

Het DNB-solvabiliteitspercentage van de verzekeringsactiviteiten ondervindt geen materiéle invloed van deze stelselwijziging.

Als gevolg van de stelselwijziging neemt het aangepaste netto groepsresultaat voor 2010 af met € 35 miljoen en neemt het

aangepaste groepsvermogen ultimo 2010 af met € 114 miljoen.

Voor de berekening van de winst per aandeel over 2010 is de daling van het netto resultaat volledig toegewezen aan de gewone

aandeelhouders.

Voor de aangepaste cijfers zie de tabellen 52-55.

Schattingswijziging

Vanaf2011 berekent REAAL Schade de voorziening niet-verdiende premie volmachten volgens een meer nauwkeurige methode,
gegeven het feit dat verzekerden de laatste jaren meer en meer zijn overgestapt op termijnbetalingen, te weten maand- of
kwartaalbetalingen in plaats van jaarbetalingen en gevolmachtigde tussenpersonen meer actuele gegevens aanleveren, waardoor

schattingen nauwkeuriger kunnen worden gemaakt.

Als gevolg van de schattingswijziging ontstaat een eenmalige vrijval van de voorziening niet-verdiende premies 2011 met € 16
miljoen bruto (€ 12 miljoen netto).

Presentatiewijziging

Het bedrijfsonderdeel Property Finance is per 1 januari 2011 opgedeeld in twee aparte onderdelen. Property Finance behoudt de
internationale kredietportefeuille en een deel van de Nederlandse kredietportefeuille. Dit onderdeel ‘af te bouwen activiteiten’ wordt
in de komende een tot drie jaar afgebouwd. Het resterende deel van de Nederlandse portefeuille van Property Finance wordt

samengevoegd met de huidige mkb-activiteiten van SNS Retail Bank in het nieuwe bedrijfsonderdeel SNS Zakelijk.
Voor de aangepaste cijfers zie de tabellen 56-59.

Als gevolg van de vorming van het nieuwe bedrijfsonderdeel SNS Zakelijk is de tenaamstelling van het primaire segment SNS Retail
Bank gewijzigd in SNS Bank, dat nu bestaat uit de subsegmenten SNS Retail Bank en SNS Zakelijk.

SNS REAAL heeft met ingang van januari 2011 een presentatiewijziging doorgevoerd in de segmentinformatie zodat dit beter aansluit
op de manier waarop het management de resultaten van de segmenten beoordeelt. De correcties op eenmalige, vanuit de groep
aangestuurde, intercompany transacties waarvoor in het geconsolideerde resultaat eliminaties en/of correcties noodzakelijk zijn,
worden direct in het betreffende segment verwerkt. Voorheen vonden deze correcties plaats in de eliminatiekolom. Deze wijziging

heeft geen impact op de vergelijkende cijfers in de segmentinformatie.
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Grondslagwijziging verslagjaar 2012

Als gevolg van veranderde economische en maatschappelijke omstandigheden is de prudentie in het huidige stelsel van geactiveerde
acquisitiekosten (Deferred Acquisition Costs /| DAC) afgenomen. Nieuwe wetgeving verbiedt per 1 januari 2013 provisies aan
tussenpersonen. De vraag naar beleggingsverzekeringen is afgenomen en in de markt worden producten geintroduceerd met lage
kostenstructuren. SNS REAAL is van mening dat het in de lasten opnemen van acquisitiekosten wanneer zij zich voordoen prudentie
herstelt en de transparantie van de jaarrekening verbetert.

SNS REAAL heeft daarom besloten om met ingang van 1 januari 2012 een stelselwijziging door te voeren en de geactiveerde interne
en externe acquisitiekosten niet langer te activeren, maar direct ten laste van het resultaat te brengen. In het jaarverslag over 2012 zal
deze stelselwijziging worden toegepast, waardoor het eigen vermogen verlaagd wordt met de boekwaarde van de DAC, rekening
houdend met de belasting impact. Het effect op de solvabiliteit is marginaal.

14 Profiel

SNS REAAL is een innovatieve dienstverlener op het gebied van bankieren en verzekeren die zich vooral richt op de Nederlandse
retailmarkt, inclusief het mkb. Het aanbod bestaat uit drie kernproductgroepen: sparen en beleggen, hypotheken en
vastgoedfinanciering, en verzekeren en pensioenen. Vanuit een lange traditie voelt SNS REAAL zich verbonden met de Nederlandse
samenleving. Met een balanstotaal van bijna € 132 miljard (eind 2011) is SNS REAAL een van de grote bank-verzekeraars in
Nederland. De onderneming heeft bijna 7.000 medewerkers (fte’s) en heeft haar hoofdkantoor in Utrecht.

15 Disclaimer

VOORBEHOUD INZAKE UITSPRAKEN DIE EEN VERWACHTING BEVATTEN

In dit persbericht zijn verwachtingen over toekomstige gebeurtenissen opgenomen. Deze verwachtingen zijn gebaseerd op de
huidige inzichten en veronderstellingen van het management van SNS REAAL met betrekking tot bekende en onbekende risico’s en
onzekerheden.

De uitspraken over verwachtingen betreffen geen vaststaande feiten en zijn onderhavig aan risico’s en onzekerheden. De feitelijke
resultaten kunnen hiervan aanzienlijk afwijken als gevolg van risico’s en onzekerheden die verband houden met de verwachtingen
die SNS REAAL ten aanzien van, onder andere, inschattingen van het marktrisico of mogelijke acquisities, groei van de onderneming
en premiegroei en beleggingsinkomsten, kasstroom verwachtingen en andere ontwikkelingen in de onderneming of, meer in het
algemeen, het economische klimaat en juridische en fiscale ontwikkelingen.

SNS REAAL benadrukt dat de verwachtingen enkel van kracht zijn op de specifieke data en aanvaardt geen verantwoordelijkheid voor
het herzien of bijwerken van enige informatie naar aanleiding van veranderingen in beleid, ontwikkelingen, verwachtingen of
dergelijke.

DISCLAIMER

Dit persbericht bevat uitsluitend feitelijke informatie en dient niet te worden opgevat als een opinie of aanbeveling met betrekking
tot de koop of verkoop van aandelen of andere effecten die zijn uitgegeven door SNS REAAL N.V., SNS Bank N.V. of andere
groepsmaatschappij. Dit persbericht bevat geen waardeoordeel of voorspelling met betrekking tot de financiéle resultaten van SNS
REAAL N.V., SNS Bank N.V. of andere groepsmaatschappij.
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16 Tabellen

Tabel 29: Geconsolideerde balans

Voor resultaatverdeling en in miljoenen euro's

December2011 December 2010

Activa

Immateriéle vaste activa 2179 2.441
Materiéle vaste activa 341 350
Geassocieerde deelnemingen 56 60
Vastgoedbeleggingen 197 194
Beleggingen 31.435 31.001
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders 12.420 12.637
Belegd onderpand inzake verbruikleen 117 176
Derivaten 3.893 2.579
Uitgestelde belastingvorderingen 542 481
Herverzekeringscontracten 3.426 355
Vastgoedprojecten 512 467
Vorderingen op klanten 67.534 69.117
Vorderingen op banken 2172 2.029
Vennootschapsbelasting 299 159
Overige activa 1.543 875
Kas en kasequivalenten 5.508 4.671
Activa aangehouden voor verkoop - 121
Totaal activa 132.174 127.713
Passiva

Aandelenkapitaal 469 469
Overige reserves 3.892 3.509
Onverdeeld resultaat 87 -260
Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 4.448 3.718
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 979 999
Belang van derden 1 2
Totaal eigen vermogen 5.428 4.719
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 2129 2.396
Schuldbewijzen 27.429 31.460
Verzekeringscontracten 38.827 38.814
Voorziening voor personeelsverplichtingen 440 404
Overige voorzieningen 86 83
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen 120 182
Derivaten 3.618 2.968
Uitgestelde belastingverplichtingen 1.038 813
Spaargelden 30.341 27.397
Overige schulden aan klanten 12.142 9.267
Schulden aan banken 7.246 6.528
Vennootschapsbelasting 177 -
Overige verplichtingen 3.153 2.682
Totaal passiva 132.174 127.713
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Tabel 30: Geconsolideerde winst- en verliesrekening

In miljoenen euro's 2011 2010
Baten

Rentebaten 2.753 2477
Rentelasten 1.866 1.541
Rentemarge 887 936
Premie-inkomen 3.696 3.728
Herverzekeringspremies 246 154
Netto premie-inkomen 3.450 3.574
Provisie en beheervergoedingen 217 222
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 58 48
Netto provisie en beheervergoedingen 159 174
Resultaat deelnemingen -2 -5
Resultaat uit beleggingen 1.375 1.457
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders -40 815
Resultaat financiéle instrumenten 275 73
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen 4 3
Overige operationele opbrengsten -3 41
Resultaat activa en passiva gehouden om te verkopen 14 -
Totaal baten 6.119 7.068
Lasten

Verzekeringstechnische lasten 2.624 3.222
Lasten voor rekening en risico van polishouders 1.090 1.553
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 302 323
Personeelskosten 715 713
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 121 121
Overige operationele lasten 279 306
Bijzondere waardeverminderingen 615 996
Rentelasten schuld inzake verbruikleen 1 1
Overige rentelasten 243 146
Overige lasten - 3
Resultaat activa en passiva gehouden om te verkopen

Totaal lasten 5.990 7.384
Resultaat voor belastingen 129 -316
Belastingen 41 -57
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 88 -259
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - -
Netto resultaat over de periode 88 -259
Verdeling:

Netto resultaat toewijsbaar aan aandeelhouders 80 -239
Netto resultaat toewijsbaar aan houders van securities 7 -21
Netto resultaat over de periode toewijsbaar aan aandeelhouders en houders van securities 87 -260
Netto resultaat toewijsbaar aan minderheidsbelangen 1 1
Netto resultaat over de periode 88 -259
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Tabel 31: Netto resultaat per aandeel | security

In miljoenen euro's 2011 2010
Netto resultaat per gewoon aandeel voortgezette bedrijfsactiviteiten 0,28 -0,83
Netto resultaat per gewoon aandeel niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten

Netto resultaat per gewoon aandeel 0,28 -0,83
Netto resultaat per B aandeel voortgezette bedrijfsactiviteiten - --
Netto resultaat per B aandeel niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten

Netto resultaat per B aandeel -
Netto resultaat per security geplaatst bij de Stichting Beheer voortgezette bedrijfsactiviteiten 1,74 -4,81
Netto resultaat per security geplaatst bij de Stichting Beheer niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten

Netto resultaat per security geplaatst bij de Stichting Beheer 1,74 -4,81
Netto resultaat per security geplaatst bij de Nederlandse Staat voortgezette bedrijfsactiviteiten -

Netto resultaat per security geplaatst bij de Nederlandse Staat niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten

Netto resultaat per security geplaatst bij de Nederlandse Staat

Verwaterd netto resultaat per gewoon aandeel voortgezette bedrijfsactiviteiten 0,20 -0,83
Verwaterd netto resultaat per gewoon aandeel niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten

Verwaterd netto resultaat per gewoon aandeel 0,20 -0,83
Verwaterd netto resultaat per B aandeel voortgezette bedrijfsactiviteiten -- -
Verwaterd netto resultaat per B aandeel niet-voortgezette bedrijfsactiviteiten --

Verwaterd netto resultaat per B aandeel - --
De presentatie van de vergelijkende cijfers is aangepast vanwege een stelselwijziging (implementatie van shadow accounting).

Tabel 32: Geconsolideerd totaalresultaat

in miljoenen euro's 2011 2010
Netto resultaat over de periode 88 -259
Ongerealiseerde herwaarderingen materi€le vaste activa -5 2
Bijzondere waardeverminderingen materiéle vaste activa 3 -
Mutatie herwaarderingsreserve -2 2
Ongerealiseerde herwaarderingen uit hoofde van cash flow hedges 91 25
Uitgesteld renteresultaat cash flow hedges -6 -2
Realisatie herwaarderingen via de winst- en verliesrekening -12 -46
Mutatie cash flow hedge reserve 73 -23
Ongerealiseerde herwaarderingen beleggingen voor verkoop beschikbaar 820 159
Bijzondere waardeverminderingen reéle waardereserve 55 -12
Realisatie herwaarderingen via de winst- en verliesrekening -1 -109
Mutatie winstdelingsreserve - -67
Mutatie shadow accounting -214 40
Mutatie reéle waarde reserve 550 11
Mutatie in de winstdelingsreserve - -
Mutatie overige reserves 1 -3
Mutatie minderheidsbelangen -2 -
Mutatie overig totaalresultaat (na belastingen) 620 -13
Totaalresultaat over de periode 708 =272
Verdeling:

Totaalresultaat toewijshaar aan aandeelhouders 701 -251
Totaalresultaat toewijshaar aan houders van securities 8 -22
Totaalresultaat over de periode toewijsbaar aan aandeelhouders en houders van securities 709 -273
Totaalresultaat toewijsbaar aan minderheidsbelangen -1 1
Totaalresultaat over de periode 708 =272
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Tabel 33: Geconsolideerd overzicht mutaties eigen vermogen 2011

I lioenen eur Geplaatst Agio- Som Winst- Som Eigen Securities Belang van Totaal
kapitaal reserve  herwaar- delings- overige vermogen capital derden eigen
gewone gewone  derings- reserve  reserves toe te vermogen

aandelen & aandelen & reserves schrijven
aandelen B aandelen B aan aan-
deelhouders

Stand per 1 januari 2011 469 1.363 444 -- 1.442 3.718 999 2 4.719

Overboeking netto resultaat 2010 - -- - - 21 21 -21 - --

Overboekingen 2010 - - - - 21 21 -21 - -

Ongerealiseerde herwaarderingen - - 91 - - 91 - - 91

uit hoofde van cash flow hedges

Uitgesteld renteresultaat uit hoofde - - -6 - - -6 - - -6

van cash flow hedges

Ongerealiseerde herwaarderingen - - 815 - - 815 - - 815

Bijzondere waardeverminderingen - - 58 - - 58 - - 58

Realisatie herwaarderingen via de - - -123 - - -123 - - -123

winst- en verliesrekening

Mutatie winstdelingsreserve - - - - - - - - -

Mutatie shadow accounting - -- -214 - -- -214 -- - -214

Overige mutaties - -- - - 1 1 - -2 -1

Rechtstreekse mutaties in het -- - 621 -- 1 622 -- -2 620

eigen vermogen

Netto resultaat 2011 - - -- -- 87 87 -- 1 88

Totaal resultaat 2011 - - 621 -- 88 709 -- -1 708

Transacties met aandeelhouders - - - - - - 1 - 1

en houders van securities capital

Totaal mutaties eigen vermogen - -- 621 - 109 730 -20 -1 709

2011

Stand per 31 december 2011 469 1.363 1.065 -- 1.551 4.448 979 1 5.428
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Tabel 34: Overzicht herwaarderingsreserve en overige reserves 2011

Herwaardering Cash flow Reéle- Som her- Overige Onverdeeld Som overige
materiéle vaste hedge reserve waardereserve waarderings- reserves resultaat reserves
activa reserves
Stand per 1 januari 2011 48 89 307 444 1.702 -260 1.442
Overboeking netto resultaat 2010 - - - - -239 260 21
Overboekingen 2010 -- - -- -- -239 260 21
Ongerealiseerde - 91 - 91 - - -
herwaarderingen uit hoofde van
cash flow hedges
Uitgesteld renteresultaat uit - -6 - -6 - - -
hoofde van cash flow hedges
Ongerealiseerde -5 - 820 815 - - -
herwaarderingen
Bijzondere 3 - 55 58 - - -
waardeverminderingen
Realisatie herwaarderingen via - -12 -1 -123 - - -
de winst- en verliesrekening
Mutatie winstdelingsreserve - - - - - - -
Mutatie shadow accounting - -- -214 -214 -- -- --
Overige mutaties - - - - 1 - 1
Rechtstreekse mutaties in het -2 73 550 621 1 -- 1
eigen vermogen
Netto resultaat 2011 -- - -- -- -- 87 87
Totaal resultaat 2011 -2 73 550 621 1 87 88
Transacties met - - - -- -- -- -
aandeelhouders en houders
van securities capital
Totaal mutaties eigen -2 73 550 621 -238 347 109
vermogen 2011
Stand per 31 december 2011 46 162 857 1.065 1.464 87 1.551
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Tabel 35: Geconsolideerd overzicht mutaties eigen vermogen 2010

In miljoenen euro's Geplaatst Agio- Som Winst- Som Eigen Securities Belang van Totaal eigen
kapitaal reserve herwaar- delings- overige vermogen capital derden vermogen
gewone gewone derings- reserve reserves toe te

aandelen & aandelen & reserves schrijven
aandelen B aandelen B aan aan-
deelhouders

Stand per 1 januari 2010 469 1.363 454 - 1.705 3.991 999 20 5.010

Ongerealiseerde herwaarderingen uit - - 25 - - 25 - - 25

hoofde van cash flow hedges

Uitgesteld renteresultaat uit hoofde - - -2 - - -2 - - -2

van cash flow hedges

Ongerealiseerde herwaarderingen -- -- 161 -- - 161 -- - 161

Bijzondere waardeverminderingen - - -12 - - -12 - - -12

Realisatie herwaarderingen via de - - -155 - - -155 - - -155

winst- en verliesrekening

Mutatie winstdelingsreserve - - -67 40 27 - - - -

Mutatie shadow accounting - - 40 -40 -27 -27 - - -27

Overige mutaties -- -- -- -- -3 -3 -- -18 -21

Rechtstreekse mutaties in het -- - -10 -- -3 -13 -- -18 -31

eigen vermogen

Netto resultaat 2010 - - -- -- -260 -260 -- -- -260

Totaal resultaat 2010 -- - -10 -- -263 -273 -- -18 -291

Transacties met aandeelhouders -- - -- - - - - -- -

en houders van securities capital

Totaal mutaties eigen vermogen - -- -10 - -263 -273 - -18 -291

2010

Stand per 31 december 2010 469 1.363 444 - 1.442 3.718 999 2 4.719

deringen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 36: Overzicht herwaarderingsreserve en overige reserves 2010

In miljoenen euro's Herwaardering Cash flow hedge Reéle- Som her- Overige Onverdeeld Som overige

materiéle vaste reserve waardereserve waarderings- reserves resultaat reserves
activa reserves

Stand per 1 januari 2010 46 112 296 454 1.695 10 1.705

Overboeking netto resultaat 2009 -- -- -- - 17 -17 --

Overboeking uitgekeerde coupon - - - - -7 7 -

op securities 2009

Overboekingen 2009 - -- - - 10 -10 --

Ongerealiseerde - 25 - 25 -- - -

herwaarderingen uit hoofde van
cash flow hedges

Uitgesteld renteresultaat uit - -2 - -2 - - -
hoofde van cash flow hedges

Ongerealiseerde 2 - 159 161 -- - -
herwaarderingen

Bijzondere - - -12 -12 - - -
waardeverminderingen

Realisatie herwaarderingen via - -46 -109 -155 -- - -
de winst- en verliesrekening

Mutatie winstdelingsreserve - - -67 -67 27 - 27
Mutatie shadow accounting -- -- 40 40 -27 -- -27
Overige mutaties - - - — -3 — -3
Rechtstreekse mutaties in het 2 -23 1 -10 -3 -- -3
eigen vermogen

Netto resultaat 2010 -- - -- -- -- -260 -260
Totaal resultaat 2010 2 -23 1 -10 -3 -260 -263

Transacties met - -- - - - - --
aandeelhouders en houders
van securities capital

Totaal mutaties eigen 2 -23 1 -10 7 =270 -263
vermogen 2010
Stand per 31 december 2010 48 89 307 444 1.702 -260 1.442

a

1tal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3
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Tabel 37: Gesegmenteerde balans 31 december 2011

In miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps-  Eliminatie Totaal
Finance activiteiten
Activa
Immateriéle vaste activa 153 - 1.490 519 17 - 2179
Materiéle vaste activa 88 2 139 32 21 59 341
Geassocieerde deelnemingen 1 16 38 - 2 -1 56
Vastgoedbeleggingen 1 - 225 30 - -59 197
Beleggingen 4.106 - 21.295 8.696 52 -2.714 31.435
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders - - 5.644 6.799 - -23 12.420
Belegd onderpand inzake verbruikleen - - - 117 - - 117
Derivaten 3.321 - 391 181 43 -43 3.893
Uitgestelde belastingvorderingen 220 5 146 136 35 - 542
Herverzekeringscontracten - - 3.424 2 - - 3.426
Vastgoedprojecten 7 505 - - - - 512
Vorderingen op klanten 60.007 4.784 2.235 808 471 =771 67.534
Vorderingen op banken 8.305 - 466 33 140 -6.772 2172
Vennootschapsbelasting 112 13 196 18 113 -153 299
Overige activa 2.258 307 335 46 95 -1.498 1.543
Kas en kasequivalenten 2.610 223 1.036 152 18 1.469 5.508
Activa aangehouden voor verkoop - - - - - - -
Totaal activa 81.189 5.855 37.060 17.569 1.007 -10.506 132.174
Passiva
Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 1.514 185 2176 1.802 -1.229 - 4.448
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 156 - 383 17 423 - 979
securities
Belang van derden - - 2 - - -1 1
Totaal eigen vermogen 1.670 185 2.561 1.819 -806 -1 5.428
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 1.121 - 790 212 604 -598 2129
Schuldbewijzen 27.361 - - - 302 -234 27.429
Verzekeringscontracten - - 25.482 13.345 - - 38.827
Voorziening voor personeelsverplichtingen - - 169 194 77 - 440
Overige voorzieningen 33 2 33 6 12 - 86
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen - - - 120 - - 120
Derivaten 3.606 - 15 38 2 -43 3.618
Uitgestelde belastingverplichtingen 298 5 522 213 -- - 1.038
Spaargelden 30.342 - - - - -1 30.341
Overige schulden aan klanten 10.035 180 4.044 202 628 -2.947 12.142
Schulden aan banken 4.920 4.125 2.193 961 73 -5.026 7.246
Vennootschapsbelasting - - 311 1 18 -153 177
Overige verplichtingen 1.803 1.358 940 458 97 -1.503 3.153
Totaal passiva 81.189 5.855 37.060 17.569 1.007 -10.506 132.174
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Tabel 38: Gesegmenteerde balans 31 december 2010

In miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Finance activiteiten
Activa
Immateriéle vaste activa 164 - 1.585 675 17 - 2.441
Materiéle vaste activa 110 - 135 35 11 59 350
Geassocieerde deelnemingen 1 5 55 - 1 -2 60
Vastgoedbeleggingen 1 - 220 32 - -59 194
Beleggingen 4.249 - 21.756 8.454 77 -3.535 31.001
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders - -- 6.199 6.442 - -4 12.637
Belegd onderpand inzake verbruikleen - -- - 176 - - 176
Derivaten 2.317 - 118 107 37 - 2.579
Uitgestelde belastingvorderingen 258 9 80 119 15 - 481
Herverzekeringscontracten - - 354 1 - - 355
Vastgoedprojecten 11 456 - - - - 467
Vorderingen op klanten 59.229 5.784 3.752 858 991 -1.497 69.117
Vorderingen op banken 8.461 -- 348 8 440 -7.228 2.029
Vennootschapsbelasting 49 53 104 1 95 -143 159
Overige activa 511 828 252 126 84 -926 875
Kas en kasequivalenten 3.812 209 2.002 52 107 -1.511 4.671
Activa aangehouden voor verkoop 27 94 -- -- -- -- 121
Totaal activa 79.200 7.438 36.960 17.086 1.875 -14.846 127.713
Passiva
Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 1.148 432 1.459 1.443 -760 -4 3.718
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 256 -- 678 47 14 4 999
securities
Belang van derden - -- 3 - - -1 2
Totaal eigen vermogen 1.404 432 2.140 1.490 -746 -1 4.719
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 2.022 - 866 119 603 -1.214 2.396
Schuldbewijzen 29.523 -- 1.771 - 303 -137 31.460
Verzekeringscontracten - -- 26.341 12.503 - -30 38.814
Voorziening voor personeelsverplichtingen - - 142 191 41 30 404
Overige voorzieningen 38 3 30 4 8 - 83
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen - - - 182 - - 182
Derivaten 2.880 - 83 1 4 - 2.968
Uitgestelde belastingverplichtingen 316 7 348 142 - - 813
Spaargelden 27.398 -- - - - -1 27.397
Overige schulden aan klanten 10.292 190 578 1.051 1.257 -4.101 9.267
Schulden aan banken 3.279 6.785 3.433 1.073 276 -8.318 6.528
Vennootschapsbelasting - - 136 7 - -143 -
Overige verplichtingen 2.048 21 1.092 323 129 -931 2.682
Totaal passiva 79.200 7.438 36.960 17.086 1.875 -14.846 127.713

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3
Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 39: Gesegmenteerde winst- en verliesrekening 2011

In miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps-  Eliminatie Totaal
Finance activiteiten

Baten

Rentebaten externe partijen 2.550 203 - - - - 2.753
Rentebaten groepsonderdelen 162 8 - - - -170 -
Rentelasten externe partijen 1.866 - - - - - 1.866
Rentelasten groepsonderdelen 101 158 - - - -259 -
Rentemarge 745 53 - -- - 89 887
Premie-inkomen -- - 2.535 1.161 -- - 3.696
Herverzekeringspremies - - 241 5 - - 246
Netto premie-inkomen -- - 2.294 1.156 - - 3.450
Provisie en beheervergoedingen externe partijen 124 - 62 9 22 - 217
Provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 15 - 13 6 24 -58 -
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen externe 42 - 9 1 6 - 58
partijen

Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 11 - 10 - - -21 -

groepsonderdelen

Netto provisie en beheervergoedingen 86 -- 56 14 40 -37 159
Resultaat deelnemingen - -1 -1 - - - -2
Resultaat uit beleggingen 45 - 1.080 359 53 -162 1.375
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van - - -241 202 - -1 -40
polishouders

Resultaat financiéle instrumenten 122 -30 155 28 - - 275
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen -- - 2 2 -- - 4
Overige operationele opbrengsten 2 -8 3 - - - -3
Resultaat activa en passiva gehouden om te verkopen - -4 18 - - - 14
Totaal baten 1.000 10 3.366 1.761 93 =111 6.119
Lasten

Verzekeringstechnische lasten - - 2.020 604 - - 2.624
Lasten voor rekening en risico van polishouders - - 167 923 - - 1.090
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten - - 280 26 - -4 302
Personeelskosten 228 30 129 49 279 - 715
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 29 1 58 26 7 - 121
Overige operationele lasten 234 51 124 62 -169 -23 279
Bijzondere waardeverminderingen 159 251 35 145 25 - 615
Rentelasten schuld inzake verbruikleen - - - 1 -- - 1
Overige rentelasten - - 224 37 66 -84 243
Overige lasten - - - - - - -
Totaal lasten 650 333 3.037 1.873 208 -111 5.990
Resultaat voor belastingen 350 -323 329 -112 -115 - 129
Belastingen 88 -75 71 -21 -22 - 41
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 262 -248 258 -91 -93 -- 88
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - - - - -
Netto resultaat over de periode 262 -248 258 -91 -93 -- 88
Belang van derden - - 1 - - - 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders 262 -248 257 -91 -93 -- 87

en houders van securities

SNS REAAL Persbericht 2011



Tabel 40: Gesegmenteerde winst- en verliesrekening 2010

In miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Finance activiteiten
Baten
Rentebaten externe partijen 2.234 243 - - -- - 2477
Rentebaten groepsonderdelen 136 - - - -- -136 -
Rentelasten externe partijen 1.435 106 - - -- - 1.541
Rentelasten groepsonderdelen 201 - - - -- -201 -
Rentemarge 734 137 - -- - 65 936
Premie-inkomen - - 2.643 1.085 - -- 3.728
Herverzekeringspremies - - 149 5 -- - 154
Netto premie-inkomen -- - 2.494 1.080 - - 3.574
Provisie en beheervergoedingen externe partijen 121 - 76 13 12 -- 222
Provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 17 - 14 - 34 -65 -
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen externe 30 - 1" 1 6 - 48
partijen
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 16 -- 15 6 -- -37 --
groepsonderdelen
Netto provisie en beheervergoedingen 92 - 64 6 40 -28 174
Resultaat deelnemingen - -9 6 - -2 - -5
Resultaat uit beleggingen 47 - 1.123 375 76 -164 1.457
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van - - 364 451 - - 815
polishouders
Resultaat financiéle instrumenten 9 -29 78 18 -3 - 73
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen -- -- 1 2 -- - 3
Overige operationele opbrengsten 4 -- 28 9 -- - 41
Totaal baten 886 99 4.158 1.941 111 -127 7.068
Lasten
Verzekeringstechnische lasten - - 2.384 838 -- - 3.222
Lasten voor rekening en risico van polishouders - - 711 842 -- - 1.553
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten - - 300 27 -- -4 323
Personeelskosten 231 25 135 44 278 - 713
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 34 1 52 28 6 - 121
Overige operationele lasten 247 38 163 59 -183 -18 306
Bijzondere waardeverminderingen 89 852 -3 32 26 -- 996
Rentelasten schuld inzake verbruikleen - - - 1 - - 1
Overige rentelasten - - 153 25 74 -106 146
Overige lasten - - 2 - -- 1 3
Totaal lasten 601 916 3.897 1.896 201 -127 7.384
Resultaat voor belastingen 285 -817 261 45 -90 - -316
Belastingen 73 -174 54 9 -19 - -57
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 212 -643 207 36 =71 - -259
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - - -- - -
Netto resultaat over de periode 212 -643 207 36 =71 - -259
Belang van derden - - 1 - - -- 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders 212 -643 206 36 -71 - -260

en houders van securities

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3

Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 41: Gesegmenteerde balans bankactiviteiten 31 december 2011

In miljoenen euro's SNS Retail SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Bank Finance

Activa

Immateriéle vaste activa 106 47 -- - 153
Materiéle vaste activa 88 - 2 - 90
Geassocieerde deelnemingen - 1 16 - 17
Vastgoedbeleggingen 1 - - - 1
Beleggingen 4.106 - - - 4.106
Derivaten 3.321 - - - 3.321
Uitgestelde belastingvorderingen 218 2 5 - 225
Vastgoedprojecten - 7 505 - 512
Vorderingen op klanten 54.351 5.656 4.784 - 64.791
Vorderingen op banken 10.562 1.257 - -10.137 1.682
Vennootschapsbelasting 123 - 13 -12 124
Overige activa 5.628 4.360 307 -9.197 1.098
Kas en kasequivalenten 1.046 273 223 3.587 5.129
Activa aangehouden voor verkoop - - - - -
Totaal activa 79.550 11.603 5.855 -15.759 81.249
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 1.004 510 185 - 1.699
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 156 - - - 156

Belang van derden - - - — -

Totaal eigen vermogen 1.160 510 185 - 1.855
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 505 616 - - 1.121
Schuldbewijzen 27.361 - - - 27.361
Overige voorzieningen 30 3 2 - 35
Derivaten 3.606 - -- - 3.606
Uitgestelde belastingverplichtingen 296 2 5 - 303
Spaargelden 30.342 - - - 30.342
Overige schulden aan klanten 6.407 3.628 180 - 10.215
Schulden aan banken 5.174 1.969 4125 -6.551 4.717
Vennootschapsbelasting - 12 -- -12 --
Overige verplichtingen 4.669 4.863 1.358 -9.196 1.694
Totaal passiva 79.550 11.603 5.855 -15.759 81.249
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Tabel 42: Gesegmenteerde balans bankactiviteiten 31 december 2010

In miljoenen euro's SNS Retail Bank SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Finance

Activa

Immateriéle vaste activa 116 48 -- - 164
Materiéle vaste activa 109 1 - - 110
Geassocieerde deelnemingen - 1 5 - 6
Vastgoedbeleggingen 1 - -- - 1
Beleggingen 4.249 - -- - 4.249
Derivaten 2.317 - -- - 2.317
Uitgestelde belastingvorderingen 258 - 9 -- 267
Vastgoedprojecten - 11 456 - 467
Vorderingen op klanten 52.030 7.199 5.784 - 65.013
Vorderingen op banken 14.050 10 -- -12.379 1.681
Vennootschapsbelasting 97 -46 53 -2 102
Overige activa 530 182 828 -953 587
Kas en kasequivalenten 3.813 768 209 -957 3.833
Activa aangehouden voor verkoop - 27 94 - 121
Totaal activa 77.570 8.201 7.438 -14.291 78.918
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 823 325 432 - 1.580
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 256 - -- - 256

Belang van derden - - - - -

Totaal eigen vermogen 1.079 325 432 -- 1.836
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 1.858 164 -- - 2.022
Schuldbewijzen 29.523 - - - 29.523
Overige voorzieningen 35 3 3 - 41
Derivaten 2.880 -- - - 2.880
Uitgestelde belastingverplichtingen 313 3 7 - 323
Spaargelden 27.398 - -- -- 27.398
Overige schulden aan klanten 5.942 4.350 190 - 10.482
Schulden aan banken 7.071 2.576 6.785 -13.336 3.096
Vennootschapsbelasting 2 - -- -2 -
Overige verplichtingen 1.469 780 21 -953 1.317
Totaal passiva 77.570 8.201 7.438 -14.291 78.918

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3
Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 43: Gesegmenteerde winst- en verliesrekening bankactiviteiten 2011

In miljoenen eur SNS Retail  SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Bank Finance

Baten

Rentebaten 2.474 470 211 -399 2.756
Rentelasten 1.873 326 158 -399 1.958
Rentemarge 601 144 53 -- 798
Provisie en beheervergoedingen 132 7 - - 139
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 53 - - - 53
Netto provisie en beheervergoedingen 79 7 -- -- 86
Resultaat deelnemingen - - -1 -- -1
Resultaat uit beleggingen 45 - - - 45
Resultaat financiéle instrumenten 128 -6 -30 - 92
Overige operationele opbrengsten 2 - -8 - -6
Resultaat activa en passiva gehouden om te verkopen - - -4 - -4
Totaal baten 855 145 10 -- 1.010
Lasten

Personeelskosten 201 27 30 - 258
Afschrijvingen op materiéle en immaterié€le vaste activa 29 - 1 - 30
Overige operationele lasten 213 21 51 - 285
Bijzondere waardeverminderingen 113 46 251 - 410
Totaal lasten 556 94 333 -- 983
Resultaat voor belastingen 299 51 -323 - 27
Belastingen 75 13 -75 - 13
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 224 38 -248 - 14
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - - -
Netto resultaat over de periode 224 38 -248 - 14
Belang van derden - - - - -
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders 224 38 -248 - 14

van securities
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Tabel 44: Winst- en verliesrekening bankactiviteiten 2010

In miljoenen euro's SNS Retail Bank SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Finance

Baten

Rentebaten 2117 397 243 -268 2.489
Rentelasten 1.551 229 106 -268 1.618
Rentemarge 566 168 137 - 871
Provisie en beheervergoedingen 131 7 -- -- 138
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 46 - -- -- 46
Netto provisie en beheervergoedingen 85 7 - - 92
Resultaat deelnemingen - - -9 - -9
Resultaat uit beleggingen 47 - -- - 47
Resultaat financiéle instrumenten 9 -- -29 - -20
Overige operationele opbrengsten 1 3 -- -- 4
Totaal baten 708 178 99 - 985
Lasten

Personeelskosten 201 30 25 - 256
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 33 1 1 - 35
Overige operationele lasten 225 22 38 - 285
Bijzondere waardeverminderingen 63 26 852 - 941
Totaal lasten 522 79 916 -- 1.517
Resultaat voor belastingen 186 99 -817 - -532
Belastingen 47 26 -174 - -101
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 139 73 -643 - -431
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten -- - -- -- --
Netto resultaat over de periode 139 73 -643 - -431
Belang van derden -- - -- -- --
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders 139 73 -643 - -431
van securities

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3

Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 45: Gesegmenteerde balans verzekeringsactiviteiten 31 december 2011

In miljoenen euro's Zwitserleven REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten
Activa
Immateriéle vaste activa 519 1.275 213 2 - 2.009
Materiéle vaste activa 32 107 - 32 - 171
Geassocieerde deelnemingen - 33 5 - - 38
Vastgoedbeleggingen 30 225 - - - 255
Beleggingen 8.696 19.476 1.851 521 -785 29.759
Beleggingen voor rekening en risico van 6.799 5.644 - - - 12.443
polishouders
Belegd onderpand inzake verbruikleen 117 - - - - 117
Derivaten 181 391 - - - 572
Uitgestelde belastingvorderingen 136 137 3 6 - 282
Herverzekeringscontracten 2 3.248 176 - - 3.426
Vorderingen op klanten 808 2.231 4 - - 3.043
Vorderingen op banken 33 458 - 8 - 499
Vennootschapsbelasting 18 53 1 142 - 214
Overige activa 46 879 320 830 -1.733 342
Kas en kasequivalenten 152 978 45 13 - 1.188
Totaal activa 17.569 35.135 2.618 1.554 -2.518 54.358
Passiva
Eigen vermogen toe te schrijven aan 1.802 2.616 731 -1.171 - 3.978
aandeelhouders
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 17 41 - 342 - 400
securities
Belang van derden -- 2 - -- - 2
Totaal eigen vermogen 1.819 2.659 731 -829 - 4.380
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 212 704 86 - - 1.002
Schuldbewijzen - - - - - -
Verzekeringscontracten 13.345 24.389 1.311 - -218 38.827
Voorziening voor personeelsverplichtingen 194 12 - 8 149 363
Overige voorzieningen 6 8 - 25 - 39
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen 120 - - - - 120
Derivaten 38 15 - -- - 53
Uitgestelde belastingverplichtingen 213 469 50 3 - 735
Overige schulden aan klanten 202 3.796 30 772 -785 4.015
Schulden aan banken 961 1.561 6 626 - 3.154
Vennootschapsbelasting 1 - - 311 - 312
Overige verplichtingen 458 1.522 404 638 -1.664 1.358
Totaal passiva 17.569 35.135 2.618 1.554 -2.518 54.358
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Tabel 46: Gesegmenteerde balans verzekeringsactiviteiten 31 december 2010

In miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten
Activa
Immateriéle vaste activa 675 1.359 218 8 - 2.260
Materiéle vaste activa 35 108 - 27 - 170
Geassocieerde deelnemingen - 50 5 - - 55
Vastgoedbeleggingen 32 220 - - - 252
Beleggingen 8.454 20.280 1.785 742 -1.931 29.330
Beleggingen voor rekening en risico van 6.442 6.199 - - - 12.641
polishouders
Belegd onderpand inzake verbruikleen 176 -- - - -- 176
Derivaten 107 117 - 1 - 225
Uitgestelde belastingvorderingen 119 57 2 21 -- 199
Herverzekeringscontracten 1 150 204 - - 355
Vorderingen op klanten 858 1.492 4 2.256 - 4.610
Vorderingen op banken 8 335 5 8 - 356
Vennootschapsbelasting 1 94 10 - -- 105
Overige activa 126 542 233 2.998 -3.643 256
Kas en kasequivalenten 52 1.568 299 150 -15 2.054
Totaal activa 17.086 32.571 2.765 6.211 -5.589 53.044
Passiva
Eigen vermogen toe te schrijven aan 1.443 2.053 623 -1.217 - 2.902
aandeelhouders
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 47 108 - 570 - 725
securities
Belang van derden - 3 - - - 3
Totaal eigen vermogen 1.490 2.164 623 -647 - 3.630
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 119 705 162 141 -167 960
Schuldbewijzen - 110 - 1.766 -105 1.771
Verzekeringscontracten 12.503 25.036 1.373 -- -68 38.844
Voorziening voor personeelsverplichtingen 191 15 - 127 - 333
Overige voorzieningen 4 6 - 24 - 34
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen 182 - - - - 182
Derivaten 1 2 - 81 - 84
Uitgestelde belastingverplichtingen 142 289 52 7 - 490
Overige schulden aan klanten 1.051 534 31 819 -1.661 774
Schulden aan banken 1.073 2.363 76 994 - 4.506
Vennootschapsbelasting 7 - - 136 - 143
Overige verplichtingen 323 1.347 448 2.763 -3.588 1.293
Totaal passiva 17.086 32.571 2.765 6.211 -5.589 53.044

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor meer informatie paragraaf 13.2.3
Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 47: Gesegmenteerde winst- en verliesrekening verzekeringsactiviteiten 2011

In miljoenen euro's Zwitserleven REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten
Baten
Premie-inkomen 1.161 1.687 848 -- - 3.696
Herverzekeringspremies 5 187 54 - - 246
Netto premie-inkomen 1.156 1.500 794 -- -- 3.450
Provisie en beheervergoedingen 15 56 1 18 - 90
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 1 7 - 12 - 20
Netto provisie en beheervergoedingen 14 49 1 6 -- 70
Resultaat deelnemingen -- -2 1 -- -- -1
Resultaat uit beleggingen 359 1.011 66 23 -26 1.433
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico 202 -241 - -- - -39
van polishouders
Resultaat financiéle instrumenten 28 155 - -- - 183
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen 2 2 - -- - 4
Overige operationele opbrengsten - 3 - -- - 3
Resultaat activa en passiva gehouden om te - - - 18 - 18
verkopen
Totaal baten 1.761 2.477 862 47 -26 5.121
Lasten
Verzekeringstechnische lasten 604 1.530 490 - - 2.624
Lasten voor rekening en risico van polishouders 923 167 - - - 1.090
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 26 89 192 -1 - 306
Personeelskosten 49 53 55 21 - 178
Afschrijvingen op materiéle en immaterié€le vaste 26 40 17 1 - 84
activa
Overige operationele lasten 62 62 56 6 - 186
Bijzondere waardeverminderingen 145 35 - - - 180
Rentelasten schuld inzake verbruikleen 1 - - -- - 1
Overige rentelasten 37 210 9 25 -26 255
Overige lasten - - - - - -
Totaal lasten 1.873 2.186 819 52 -26 4.904
Resultaat voor belastingen -112 291 43 -5 - 217
Belastingen -21 67 10 -6 - 50
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten -91 224 33 1 - 167
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - - - -
Netto resultaat over de periode -91 224 33 1 - 167
Belang van derden - 1 - - - 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de -91 223 33 1 -- 166

aandeelhouders en houders van securities
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Tabel 48: Gesegmenteerde winst- en verliesrekening verzekeringsactiviteiten 2010

In miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten
Baten
Premie-inkomen 1.085 1.834 809 - - 3.728
Herverzekeringspremies 5 82 67 -- - 154
Netto premie-inkomen 1.080 1.752 742 - - 3.574
Provisie en beheervergoedingen 13 66 2 22 -- 103
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 7 10 - 16 -- 33
Netto provisie en beheervergoedingen 6 56 2 6 - 70
Resultaat deelnemingen - 4 -- - 6
Resultaat uit beleggingen 375 1.017 62 59 -15 1.498
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico 451 364 - -- -- 815
van polishouders
Resultaat financiéle instrumenten 18 78 -- - - 96
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen 2 1 - -- -- 3
Overige operationele opbrengsten 9 28 - -- -- 37
Totaal baten 1.941 3.300 808 65 -15 6.099
Lasten
Verzekeringstechnische lasten 838 1.908 476 -- - 3.222
Lasten voor rekening en risico van polishouders 842 71 - -- - 1.553
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten 27 124 178 -2 - 327
Personeelskosten 44 67 45 23 - 179
Afschrijvingen op materiéle en immateriéle vaste 28 39 13 - - 80
activa
Overige operationele lasten 59 82 62 19 -- 222
Bijzondere waardeverminderingen 32 -4 - 1 - 29
Rentelasten schuld inzake verbruikleen 1 - - - - 1
Overige rentelasten 25 109 13 46 -15 178
Overige lasten - - - 2 - 2
Totaal lasten 1.896 3.036 787 89 -15 5.793
Resultaat voor belastingen 45 264 21 -24 -- 306
Belastingen 9 55 5 -6 - 63
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 36 209 16 -18 - 243
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - -- - -
Netto resultaat over de periode 36 209 16 -18 - 243
Belang van derden - 1 - -- - 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de 36 208 16 -18 - 242

aandeelhouders en houders van securities

De presentatie van de vergelijkende cijfers is op een aantal onderdelen aangepast voor vergelijkingsdoeleinden. Zie voor

Veranderingen in grondslagen, schattingen en presentatie.
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Tabel 49: Gerapporteerde gesegmenteerde balans bankactiviteiten 31 december 2010

in miljoenen euro's SNS Retail Property Eliminatie Totaal
Bank Finance

Activa

Immateriéle vaste activa 116 48 - 164
Materiéle vaste activa 109 1 - 110
Geassocieerde deelnemingen - 6 - 6
Vastgoedbeleggingen 1 - - 1
Beleggingen 4.249 - - 4.249
Derivaten 2.317 -- -- 2.317
Uitgestelde belastingvorderingen 258 9 - 267
Vastgoedprojecten - 467 -- 467
Vorderingen op klanten 53.635 11.378 -- 65.013
Vorderingen op banken 14.050 10 -12.379 1.681
Vennootschapsbelasting 97 7 -2 102
Overige activa 530 279 -222 587
Kas en kasequivalenten 3.813 977 -957 3.833
Activa aangehouden voor verkoop - 121 - 121
Totaal activa 79.175 13.303 -13.560 78.918
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 936 644 -4 1.576
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 256 - 4 260
Belang van derden - -- -- -
Totaal eigen vermogen 1.192 644 - 1.836
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 2.022 -- - 2.022
Schuldbewijzen 29.523 - - 29.523
Overige voorzieningen 35 6 -- 41
Derivaten 2.880 - - 2.880
Uitgestelde belastingverplichtingen 313 10 -- 323
Spaargelden 27.398 -- -- 27.398
Overige schulden aan klanten 10.292 190 -- 10.482
Schulden aan banken 4.049 12.383 -13.336 3.096
Vennootschapsbelasting 2 - -2 -
Overige verplichtingen 1.469 70 -222 1.317
Totaal passiva 79175 13.303 -13.560 78.918
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Tabel 50: Aangepaste gesegmenteerde balans bankactiviteiten 31 december 2010

in miljoenen euro's SNS Retail SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Bank Finance

Activa

Immateriéle vaste activa 116 48 - - 164
Materiéle vaste activa 109 1 - - 110
Geassocieerde deelnemingen - 1 5 - 6
Vastgoedbeleggingen 1 - . . 1
Beleggingen 4.249 - - - 4.249
Derivaten 2.317 - -- -- 2.317
Uitgestelde belastingvorderingen 258 - 9 - 267
Vastgoedprojecten - 11 456 -- 467
Vorderingen op klanten 52.030 7.199 5.784 -- 65.013
Vorderingen op banken 14.050 10 -- -12.379 1.681
Vennootschapsbelasting 97 -46 53 -2 102
Overige activa 530 182 828 -953 587
Kas en kasequivalenten 3.813 768 209 -957 3.833
Activa aangehouden voor verkoop - 27 94 - 121
Totaal activa 77.570 8.201 7.438 -14.291 78.918
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 823 325 432 - 1.580
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 256 - - - 256
Belang van derden - - -- -- -
Totaal eigen vermogen 1.079 325 432 - 1.836
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 1.858 164 -- - 2.022
Schuldbewijzen 29.523 - - - 29.523
Overige voorzieningen 35 3 3 -- 41
Derivaten 2.880 - - - 2.880
Uitgestelde belastingverplichtingen 313 3 7 -- 323
Spaargelden 26.416 - -- -- 26.416
Overige schulden aan klanten 6.924 4.350 190 -- 11.464
Schulden aan banken 7.071 2.576 6.785 -13.336 3.096
Vennootschapsbelasting 2 - - -2 -
Overige verplichtingen 1.469 780 21 -953 1.317
Totaal passiva 77.570 8.201 7.438 -14.291 78.918
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Tabel 51: Gerapporteerde winst- en verliesrekening bankactiviteiten 2010

in miljoenen euro's SNS Retail Bank Property Eliminatie Totaal
Finance

Baten

Rentebaten 2.279 478 -268 2.489
Rentelasten 1.645 241 -268 1.618
Rentemarge 634 237 - 871
Provisie en beheervergoedingen 138 -- -- 138
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 46 -- -- 46
Netto provisie en beheervergoedingen 92 -- -- 92
Resultaat deelnemingen - -9 - -9
Resultaat uit beleggingen 47 -- - 47
Resultaat financiéle instrumenten 9 -29 - -20
Overige operationele opbrengsten 1 3 -- 4
Totaal baten 783 202 - 985
Lasten

Personeelskosten 213 43 - 256
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 33 2 - 35
Overige operationele lasten 237 48 - 285
Bijzondere waardeverminderingen 83 858 -- 941
Totaal lasten 566 951 -- 1.517
Resultaat voor belastingen 217 -749 -- -532
Belastingen 55 -156 - -101
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 162 -593 - -431
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - -- - -
Netto resultaat over de periode 162 -593 - -431
Belang van derden - -- -- --
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders van securities 162 -593 - -431

SNS REAAL Persbericht 2011

62



Tabel 52: Aangepaste winst- en verliesrekening bankactiviteiten 2010

in miljoenen euro's SNS Retail Bank SNS Zakelijk Property Eliminatie Totaal
Finance

Baten

Rentebaten 2117 397 243 -268 2.489
Rentelasten 1.551 229 106 -268 1.618
Rentemarge 566 168 137 - 871
Provisie en beheervergoedingen 131 7 -- -- 138
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen 46 - -- -- 46
Netto provisie en beheervergoedingen 85 7 -- -- 92
Resultaat deelnemingen - - -9 - -9
Resultaat uit beleggingen 47 - -- - 47
Resultaat financiéle instrumenten 9 -- -29 - -20
Overige operationele opbrengsten 1 3 -- -- 4
Totaal baten 708 178 99 - 985
Lasten

Personeelskosten 201 30 25 - 256
Afschrijvingen op materiéle en immateri€le vaste activa 33 1 1 - 35
Overige operationele lasten 225 22 38 - 285
Bijzondere waardeverminderingen 63 26 852 - 941
Totaal lasten 522 79 916 -- 1.517
Resultaat voor belastingen 186 99 -817 - -532
Belastingen 47 26 -174 - -101
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 139 73 -643 - -431

Netto resultaat be€indigde bedrijfsactiviteiten - - - - -
Netto resultaat over de periode 139 73 -643 - -431

Belang van derden - - - - -

Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders 139 73 -643 - -431
van securities

Tabel 53: Gerapporteerde gesegmenteerde balans verzekeringsactiviteiten 31 december 2010

in miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten

Activa

Uitgestelde belastingvorderingen 93 44 2 21 -- 160

Totaal activa 17.060 32.558 2.765 6.211 -5.589 53.005

Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan 1.518 2.092 623 -1.217 - 3.016

aandeelhouders

Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 47 108 - 570 - 725

securities

Belang van derden -- 3 - -- - 3

Totaal eigen vermogen 1.565 2.203 623 -647 - 3.744

Verzekeringscontracten 12.402 24.984 1.373 -- -68 38.691

Totaal passiva 17.060 32.558 2.765 6.211 -5.589 53.005
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Tabel 54: Aangepaste gesegmenteerde balans verzekeringsactiviteiten 31 december 2010

in miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten

Activa

Uitgestelde belastingvorderingen 119 57 2 21 -- 199

Totaal activa 17.086 32.571 2.765 6.211 -5.589 53.044

Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan 1.443 2.053 623 -1.217 - 2.902

aandeelhouders

Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van 47 108 - 570 - 725

securities

Belang van derden -- 3 - -- - 3

Totaal eigen vermogen 1.490 2.164 623 -647 -- 3.630

Verzekeringscontracten 12.503 25.036 1.373 -- -68 38.844

Overige verplichtingen 323 1.347 448 2.763 -3.588 1.293

Tabel 55: Gerapporteerde gesegmenteerde winst- en verliesrekening verzekeringsactiviteiten 2010

in miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten

Baten

Totaal baten 1.941 3.300 808 65 -15 6.099

Lasten

Verzekeringstechnische lasten 811 1.888 476 -- - 3.175

Overige lasten 1.058 1.128 311 89 -15 2.571

Totaal lasten 1.869 3.016 787 89 -15 5.746

Resultaat voor belastingen 72 284 21 -24 -- 353

Belastingen 16 60 5 -6 - 75

Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 56 224 16 -18 - 278

Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - - -- - -

Netto resultaat over de periode 56 224 16 -18 - 278

Belang van derden - 1 -- - - 1

Netto resultaat toewijsbaar aan de 56 223 16 -18 - 277

aandeelhouders en houders van securities

Tabel 56: Aangepaste gesegmenteerde winst- en verliesrekening verzekeringsactiviteiten 2010

in miljoenen euro's Zwitserleven  REAAL Leven REAAL Schade REAAL Overige Eliminatie Totaal
activiteiten

Baten

Totaal baten 1.941 3.300 808 65 -15 6.099

Lasten

Verzekeringstechnische lasten 838 1.908 476 -- -- 3.222

Overige lasten 1.058 1.128 311 89 -15 2.571

Totaal lasten 1.896 3.036 787 89 -15 5.793

Resultaat voor belastingen 45 264 21 -24 - 306

Belastingen 9 55 5 -6 - 63

Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 36 209 16 -18 - 243

Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten -- -- - -- -- --

Netto resultaat over de periode 36 209 16 -18 - 243

Belang van derden - 1 -- - - 1

Netto resultaat toewijsbaar aan de 36 208 16 -18 - 242

aandeelhouders en houders van securities
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Tabel 57: Gerapporteerde gesegmenteerde balans 31 december 2010

in miljoenen euro's SNS Retail Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Bank Finance activiteiten

Activa

Immateriéle vaste activa 116 48 1.585 675 17 - 2.441
Materiéle vaste activa 109 1 135 35 11 59 350
Geassocieerde deelnemingen - 6 55 - 1 -2 60
Vastgoedbeleggingen 1 - 220 32 - -59 194
Beleggingen 4.249 - 21.756 8.454 77 -3.535 31.001
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders - -- 6.199 6.442 -- -4 12.637
Belegd onderpand inzake verbruikleen - - -- 176 - - 176
Derivaten 2.317 - 118 107 37 - 2.579
Uitgestelde belastingvorderingen 258 9 67 93 15 -- 442
Herverzekeringscontracten - -- 354 1 -- -- 355
Vastgoedprojecten - 467 - - -- -- 467
Vorderingen op klanten 53.635 11.378 3.752 858 991 -1.497 69.117
Vorderingen op banken 14.050 10 348 8 440 -12.827 2.029
Vennootschapsbelasting 97 7 104 1 95 -145 159
Overige activa 530 279 252 126 84 -396 875
Kas en kasequivalenten 3.813 977 2.002 52 107 -2.280 4.671
Activa aangehouden voor verkoop - 121 - - - - 121
Totaal activa 79.175 13.303 36.947 17.060 1.875 -20.686 127.674
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 936 644 1.498 1.518 -760 -4 3.832
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 256 -- 678 47 14 4 999
Belang van derden - -- 3 - -- -1 2
Totaal eigen vermogen 1.192 644 2179 1.565 -746 -1 4.833
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 2.022 -- 866 119 603 -1.214 2.396
Schuldbewijzen 29.523 - 1.771 - 303 -137 31.460
Verzekeringscontracten - -- 26.289 12.402 -- -30 38.661
Voorziening voor personeelsverplichtingen - -- 142 191 41 30 404
Overige voorzieningen 35 6 30 4 8 - 83
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen - - - 182 - - 182
Derivaten 2.880 - 83 1 4 - 2.968
Uitgestelde belastingverplichtingen 313 10 348 142 - - 813
Spaargelden 27.398 - -- - - -1 27.397
Overige schulden aan klanten 10.292 190 578 1.051 1.257 -4.101 9.267
Schulden aan banken 4.049 12.383 3.433 1.073 276 -14.686 6.528
Vennootschapsbelasting 2 -- 136 7 -- -145 -
Overige verplichtingen 1.469 70 1.092 323 129 -401 2.682
Totaal passiva 79.175 13.303 36.947 17.060 1.875 -20.686 127.674
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Tabel 58: Aangepaste gesegmenteerde balans 31 december 2010

in miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Finance activiteiten

Activa

Immateriéle vaste activa 164 - 1.585 675 17 - 2.441
Materiéle vaste activa 110 - 135 35 11 59 350
Geassocieerde deelnemingen 1 5 55 - 1 -2 60
Vastgoedbeleggingen 1 - 220 32 - -59 194
Beleggingen 4.249 - 21.756 8.454 77 -3.535 31.001
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders - -- 6.199 6.442 -- -4 12.637
Belegd onderpand inzake verbruikleen - - -- 176 - - 176
Derivaten 2.317 - 118 107 37 - 2.579
Uitgestelde belastingvorderingen 258 9 80 119 15 -- 481
Herverzekeringscontracten - -- 354 1 -- -- 355
Vastgoedprojecten 11 456 - - -- -- 467
Vorderingen op klanten 59.229 5.784 3.752 858 991 -1.497 69.117
Vorderingen op banken 8.461 -- 348 8 440 -7.228 2.029
Vennootschapsbelasting 49 53 104 1 95 -143 159
Overige activa 511 828 252 126 84 -926 875
Kas en kasequivalenten 3.812 209 2.002 52 107 -1.511 4.671
Activa aangehouden voor verkoop 27 94 - - - - 121
Totaal activa 79.200 7.438 36.960 17.086 1.875 -14.846 127.713
Passiva

Eigen vermogen toe te schrijven aan aandeelhouders 1.148 432 1.459 1.443 -760 -4 3.718
Eigen vermogen toe te schrijven aan houders van securities 256 -- 678 47 14 4 999
Belang van derden - -- 3 - -- -1 2
Totaal eigen vermogen 1.404 432 2.140 1.490 -746 -1 4.719
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 2.022 - 866 119 603 -1.214 2.396
Schuldbewijzen 29.523 - 1.771 - 303 -137 31.460
Verzekeringscontracten - -- 26.341 12.503 -- -30 38.814
Voorziening voor personeelsverplichtingen - -- 142 191 41 30 404
Overige voorzieningen 38 3 30 4 8 - 83
Schuld ontvangen onderpand inzake verbruikleen - - - 182 - - 182
Derivaten 2.880 - 83 1 4 - 2.968
Uitgestelde belastingverplichtingen 316 7 348 142 - - 813
Spaargelden 26.416 - -- - - -1 26.415
Overige schulden aan klanten 11.274 190 578 1.051 1.257 -4.101 10.249
Schulden aan banken 3.279 6.785 3.433 1.073 276 -8.318 6.528
Vennootschapsbelasting - -- 136 7 -- -143 -
Overige verplichtingen 2.048 21 1.092 323 129 -931 2.682
Totaal passiva 79.200 7.438 36.960 17.086 1.875 -14.846 127.713
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Tabel 59: Gerapporteerde gesegmenteerde winst- en verliesrekening 2010

in miljoenen euro's SNS Retail Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Bank Finance activiteiten

Baten

Rentebaten externe partijen 2.026 451 - - -- -- 2.477
Rentebaten groepsonderdelen 253 27 - - -- -280 -
Rentelasten externe partijen 1.541 - - - - - 1.541
Rentelasten groepsonderdelen 104 241 - - -- -345 -
Rentemarge 634 237 - - -- 65 936
Premie-inkomen - - 2.643 1.085 - - 3.728
Herverzekeringspremies - -- 149 5 -- -- 154
Netto premie-inkomen - - 2.494 1.080 - - 3.574
Provisie en beheervergoedingen externe partijen 121 - 76 13 12 - 222
Provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 17 - 14 - 34 -65 --
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen externe partijen 30 - 11 1 6 - 48
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 16 -- 15 6 -- -37 -
Netto provisie en beheervergoedingen 92 - 64 6 40 -28 174
Resultaat deelnemingen - -9 6 - -2 - -5
Resultaat uit beleggingen 47 -- 1.123 375 76 -164 1.457
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders - -- 364 451 -- -- 815
Resultaat financiéle instrumenten 9 -29 78 18 -3 - 73
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen - -- 1 2 -- -- 3
Overige operationele opbrengsten 1 3 28 9 -- -- 41
Totaal baten 783 202 4.158 1.941 111 -127 7.068
Lasten

Verzekeringstechnische lasten - -- 2.364 811 -- -- 3.175
Lasten voor rekening en risico van polishouders - -- 711 842 -- -- 1.553
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten - - 300 27 - -4 323
Personeelskosten 213 43 135 44 278 - 713
Afschrijvingen op materiéle en immateriéle vaste activa 33 2 52 28 6 -- 121
Overige operationele lasten 237 48 163 59 -183 -18 306
Bijzondere waardeverminderingen 83 858 -3 32 26 -- 996
Rentelasten schuld inzake verbruikleen - - - 1 - - 1
Overige rentelasten - -- 153 25 74 -106 146
Overige lasten - -- 2 - -- 1 3
Totaal lasten 566 951 3.877 1.869 201 -127 7.337
Resul voor belastingen 217 -749 281 72 -90 - -269
Belastingen 55 -156 59 16 -19 - -45
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 162 -593 222 56 -71 - -224
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - -- - - - --
Netto resultaat over de periode 162 -593 222 56 -71 - -224
Belang van derden - -- 1 - -- -- 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders van 162 -593 221 56 =71 - -225
securities
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Tabel 60: Aangepaste gesegmenteerde winst- en verliesrekening 2010

in miljoenen euro's SNS Bank Property REAAL Zwitserleven Groeps- Eliminatie Totaal
Finance activiteiten

Baten

Rentebaten externe partijen 2.234 243 - - -- -- 2.477
Rentebaten groepsonderdelen 136 -- - - -- -136 -
Rentelasten externe partijen 1.435 106 - - - - 1.541
Rentelasten groepsonderdelen 201 -- - - -- -201 -
Rentemarge 734 137 - - -- 65 936
Premie-inkomen - - 2.643 1.085 - - 3.728
Herverzekeringspremies - -- 149 5 -- -- 154
Netto premie-inkomen - - 2.494 1.080 - - 3.574
Provisie en beheervergoedingen externe partijen 121 - 76 13 12 - 222
Provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 17 - 14 - 34 -65 --
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen externe partijen 30 - 11 1 6 - 48
Verschuldigde provisie en beheervergoedingen groepsonderdelen 16 -- 15 6 -- -37 -
Netto provisie en beheervergoedingen 92 - 64 6 40 -28 174
Resultaat deelnemingen - -9 6 - -2 - -5
Resultaat uit beleggingen 47 -- 1.123 375 76 -164 1.457
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders - -- 364 451 -- -- 815
Resultaat financiéle instrumenten 9 -29 78 18 -3 - 73
Baten belegd onderpand inzake verbruikleen - -- 1 2 -- -- 3
Overige operationele opbrengsten 4 -- 28 9 -- -- 41
Totaal baten 886 99 4.158 1.941 111 -127 7.068
Lasten

Verzekeringstechnische lasten - -- 2.384 838 -- -- 3.222
Lasten voor rekening en risico van polishouders - -- 711 842 -- -- 1.553
Acquisitiekosten verzekeringsactiviteiten - - 300 27 - -4 323
Personeelskosten 231 25 135 44 278 - 713
Afschrijvingen op materiéle en immateriéle vaste activa 34 1 52 28 6 -- 121
Overige operationele lasten 247 38 163 59 -183 -18 306
Bijzondere waardeverminderingen 89 852 -3 32 26 -- 996
Rentelasten schuld inzake verbruikleen - - - 1 - - 1
Overige rentelasten - -- 153 25 74 -106 146
Overige lasten - -- 2 - -- 1 3
Totaal lasten 601 916 3.897 1.896 201 -127 7.384
Resul voor belastingen 285 -817 261 45 -90 - -316
Belastingen 73 -174 54 9 -19 - -57
Netto resultaat uit voortgezette activiteiten 212 -643 207 36 -71 - -259
Netto resultaat beéindigde bedrijfsactiviteiten - - -- - - - --
Netto resultaat over de periode 212 -643 207 36 -71 - -259
Belang van derden - -- 1 - -- -- 1
Netto resultaat toewijsbaar aan de aandeelhouders en houders van 212 -643 206 36 =71 - -260
securities
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Tabel 61: Netto resultaat over de periode

Kwartaal

In miljoenen euro's Q4 2011 Q32011 Q2 2011 Q12011 Q42010 Q32010 Q22010 Q12010
SNS Retail bank 103 34 45 42 28 45 39 27
SNS Zakelijk -12 16 15 19 13 17 23 20
Netto resultaat over de periode SNS Bank 91 50 60 61 41 62 62 a7
REAAL Leven 67 105 36 15 -16 96 60 68
REAAL Schade 19 3 10 1 -2 5 10 3
REAAL Overig 12 -5 -4 -2 -7 -6 -2 -3
Netto resultaat over de periode REAAL 98 103 42 14 -25 95 68 68
Netto resultaat over de periode Zwitserleven -96 -14 4 15 4 20 12 -
Netto resultaat over de peiode Groepsactiviteiten -31 -28 -22 -12 -24 -24 -8 -15
Netto resultaat over de periode SNS REAAL 62 111 84 78 -4 153 134 100
Kernactiviteiten

Netto resultaat over de periode Property Finance -61 -69 -61 -57 -317 -107 -159 -60
Netto resultaat over de periode SNS REAAL 1 42 23 21 -321 46 -25 40
Tabel 62: Netto resultaat over de periode

Halfjaar Jaar

In miljoenen euro's 2HY 2011 1HY 2011 2HY 2010 1HY 2010 FY 2011 FY 2010
SNS Retail bank 137 87 73 66 224 139
SNS Zakelijk 4 34 30 43 38 73
Netto resultaat over de periode SNS Bank 141 121 103 109 262 212
REAAL Leven 172 51 80 128 223 208
REAAL Schade 22 11 3 13 33 16
REAAL Overig 7 -6 -13 -5 1 -18
Netto resultaat over de periode REAAL 201 56 70 136 257 206
Netto resultaat over de periode Zwitserleven -110 19 24 12 -91 36
Netto resultaat over de peiode Groepsactiviteiten -59 -34 -48 -23 -93 -71
Netto resultaat over de periode SNS REAAL Kernactiviteiten 173 162 149 234 335 383
Netto resultaat over de periode Property Finance -130 -118 -424 -219 -248 -643
Netto resultaat over de periode SNS REAAL 43 44 -275 15 87 -260
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Tabel 63: Verdeling vastrentende beleggingsportefeullie (geografisch)

Verzekeringsactiviteiten Bankactiviteiten Totaal
December2011
lerland 317 1% 165 4% 482 1%
Griekeland - 0% 26 1% 26 0%
Portugal 26 0% - 0% 26 0%
ltalié 369 1% 271 7% 640 3%
Spanje 403 1% 29 1% 432 1%
Totaal GIIPS 1.115 3% 491 13% 1.606 5%
Duitsland 7.000 25% 1.548 39% 8.548 26%
Frankrijk 1.342 5% 213 5% 1.555 5%
Nederland 14.264 50% 1.149 29% 15.413 48%
Oostenrijk 1.696 6% 309 8% 2.005 6%
Belgié 253 1% 164 4% 417 1%
Overig 2.872 10% 101 2% 2.973 9%
Totaal 28.542 100% 3.976 100% 32.518 100%
Juni 2011
lerland 352 1% 132 3% 484 2%
Griekeland - 0% 43 1% 43 0%
Portugal 25 0% - 0% 25 0%
ltalié 693 3% 643 16% 1.336 4%
Spanje 680 2% 29 1% 709 2%
Totaal GIIPS 1.750 6% 847 21% 2.597 8%
Duitsland 6.637 24% 678 17% 7.315 23%
Frankrijk 2.608 10% 438 11% 3.046 10%
Nederland 11.307 41% 1.142 28% 12.449 40%
Oostenrijk 1.495 6% 519 13% 2.014 6%
Belgié 627 2% 307 8% 934 3%
Overig 3.000 11% 90 2% 3.090 10%
Totaal 27.424 100% 4.021 100% 31.445 100%
December2010
lerland 412 1% 166 4% 578 2%
Griekeland - 0% 47 1% 47 0%
Portugal 50 0% - 0% 50 0%
ltalié 823 3% 804 20% 1.627 5%
Spanje 718 3% 57 1% 775 2%
Totaal GIIPS 2.003 7% 1.074 26% 3.077 9%
Duitsland 6.219 22% 767 19% 6.986 22%
Frankrijk 3.507 13% 473 12% 3.980 12%
Nederland 11.117 40% 1.068 26% 12.185 38%
Oostenrijk 1.379 5% 437 10% 1.816 6%
Belgié 688 2% 200 5% 888 3%
Overig 3.082 11% 74 2% 3.156 10%
Totaal 27.995 100% 4.093 100% 32.088 100%

SNS REAAL Persbericht 2011



Tabel 64: Verdeling vastrentende beleggingsportefeullie (sector)

In miljoenen euro's Verzekeringsactiviteiten Bankactiviteiten Totaal
December2011

Staatsobligatie 16.351 57% 3.483 87% 19.834 61%
Bedrijfsobligatie 4.730 17% 140 4% 4.870 15%
Hypotheken 4.895 17% - 0% 4.895 15%
Bedrijfsobligatie niet-financiéle sector 1.246 5% 33 1% 1.279 4%
Mortgage backed securities 1.231 4% 273 7% 1.504 5%
Overig 89 0% 47 1% 136 0%
Totaal 28.542 100% 3.976 100% 32.518 100%
Juni 2011

Staatsobligatie 14.627 53% 3.465 86% 18.092 57%
Bedrijfsobligatie 4.766 17% 233 6% 4.999 16%
Hypotheken 5.053 19% - 0% 5.053 16%
Bedrijfsobligatie niet-financiéle sector 1.468 5% 55 1% 1.523 5%
Mortgage backed securities 1.285 5% 227 6% 1.512 5%
Overig 225 1% 41 1% 266 1%
Totaal 27.424 100% 4.021 100% 31.445 100%
December2010

Staatsobligatie 14.222 51% 3.544 87% 17.766 55%
Bedrijfsobligatie 5.831 21% 290 7% 6.121 19%
Hypotheken 4.872 17% - 0% 4.872 15%
Bedrijfsobligatie niet-financiéle sector 1.696 6% 52 1% 1.748 6%
Mortgage backed securities 1.013 4% 161 4% 1.174 4%
Overig 361 1% 46 1% 407 1%
Totaal 27.995 100% 4.093 100% 32.088 100%
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Tabel 65: Verdeling vastrentende beleggingsportefeullie (looptijd)

Verzekeringsactiviteiten Bankactiviteiten Totaal
December2011
< 3 maanden 472 2% 74 2% 546 2%
<1 jaar 1.108 4% 35 1% 1.143 4%
< 3jaar 2.229 8% 1.185 30% 3.414 10%
<5 jaar 2.379 8% 261 7% 2.640 8%
<10 jaar 6.230 22% 1.480 37% 7.710 24%
<15 jaar 3.025 10% 232 6% 3.257 10%
> 15 jaar 13.099 46% 698 17% 13.797 42%
Geen looptijd - 0% 11 0% 11 0%
Totaal 28.542 100% 3.976 100% 32.518 100%
Juni 2011
< 3 maanden 629 2% 47 1% 676 2%
<1 jaar 1.194 4% 233 6% 1.427 5%
< 3jaar 2.139 8% 174 4% 2.313 7%
<5 jaar 2.367 9% 680 17% 3.047 10%
<10 jaar 5.924 22% 1.384 34% 7.308 23%
<15 jaar 3.180 11% 546 14% 3.726 12%
> 15 jaar 11.991 44% 946 24% 12.937 41%
Geen looptijd - 0% 11 0% 11 0%
Totaal 27.424 100% 4.021 100% 31.445 100%
December2010
< 3 maanden 892 3% 96 3% 988 3%
<1 jaar 1.498 5% 15 0% 1.513 5%
< 3jaar 2.152 8% 327 8% 2.479 8%
<5 jaar 1.898 7% 807 20% 2.705 8%
<10 jaar 5.833 21% 1.033 25% 6.866 21%
<15 jaar 2.332 8% 447 11% 2.779 9%
> 15 jaar 13.390 48% 1.358 33% 14.748 46%
Geen looptijd - 0% 10 0% 10 0%
Totaal 27.995 100% 4.093 100% 32.088 100%
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Tabel 66: Verdeling vastrentende beleggingsportefeullie (rating)

Verzekeringsactiviteiten Bankactiviteiten Totaal
December2011
AAA 18.031 63% 1.773 45% 19.804 61%
AA 1.333 5% 859 22% 2.192 7%
A 2.465 8% 640 16% 3.105 9%
BBB 857 3% 650 16% 1.507 5%
<BBB 221 1% 55 1% 276 1%
Geen rating 5.635 20% - 0% 5.635 17%
Totaal 28.542 100% 3.976 100% 32.518 100%
Juni 2011
AAA 15.489 56% 2.516 62% 18.005 57%
AA 2.804 10% 356 9% 3.160 10%
A 2.396 9% 922 23% 3.318 11%
BBB 1.266 5% 146 4% 1.412 4%
<BBB 120 0% 43 1% 163 1%
Geen rating 5.349 20% 38 1% 5.387 17%
Totaal 27.424 100% 4.021 100% 31.445 100%
December2010
AAA 15.135 54% 2.519 61% 17.654 55%
AA 2.571 9% 280 7% 2.851 9%
A 2.856 10% 1.011 25% 3.867 12%
BBB 2.182 8% 199 5% 2.381 7%
<BBB 151 1% 51 1% 202 1%
Geen rating 5.100 18% 33 1% 5.133 16%
Totaal 27.995 100% 4.093 100% 32.088 100%
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Tabel 67: Verdeling portefeuille SNS Zakelijk

In miljoenen euro's PF Zakelijk SNS Retail SNS Zakelijk
Bank Zakelijk

Totale portefeuille december 2011

Kredietlimieten 4.144 1.613 5.757
Onbenutte kredietlimiet -14 - -14
Uitstaande bruto vorderingen 4.158 1.613 5.771
Balansvoorziening 42 62 104
Uitstaande vorderingen 4.116 1.551 5.667
Vastgoed projecten 7 - 7
Aangehouden voor verkoop - - -
Totaal exposure 4.123 1.551 5.674
Leningen in achterstand 41 208 249
Leningen in achterstand als % van de totale leningportefeuille 1,0% 12,9% 4,3%
Dekkingsgraad 103,2% 29,8% 41,8%

Totale portefeuille juni 2010

Kredietlimieten 4.817 1.598 6.415
Onbenutte kredietlimiet -20 - -20
Uitstaande bruto vorderingen 4.837 1.598 6.435
Balansvoorziening 14 69 83
Uitstaande vorderingen 4.823 1.529 6.352
Vastgoed projecten 10 - 10
Aangehouden voor verkoop - - -
Totaal exposure 4.833 1.529 6.362
Voorziene leningen 17 203 220
Voorziene leningen als % van de totale leningportefeuille 0,4% 12,7% 3,4%
Dekkingsgraad 82,4% 34,0% 37,7%

Totale portefeuille december 2010

Kredietlimieten 5.714 1.673 7.387
Onbenutte kredietlimiet 97 - 97
Uitstaande bruto vorderingen 5.617 1.673 7.290
Balansvoorziening 11 68 79
Uitstaande vorderingen 5.606 1.605 7.211
Vastgoed projecten 11 - 11
Aangehouden voor verkoop 27 - 27
Totaal exposure 5.644 1.605 7.249
Voorziene leningen 12 205 217
Voorziene leningen als % van de totale leningportefeuille 0,2% 12,3% 3,0%
Dekkingsgraad 91,7% 33,2% 36,4%

De p feuilles zijn gebaseerd op de vo lige segmentstrt
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